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Czytaj s.11 Czytaj s.06 Czytaj s.16
Powstaną nowe 
ekopracownie w powiecie 
kłobuckim

W Białej powstanie 
nowoczesne boisko

Bieg Abstynenta

Muzyczny Kłobuck – to wyjątkowe wy-
darzenie organizowane na zakończenie 
lata, które przyciąga mieszkańców z ca-
łego regionu. Warto podkreślić, że w tym 
roku  organizatorzy postawili na wielkie 
muzyczne talenty, które pochodzą z Kło-
bucka i okolic.

W sobotę 14 września odbył się fi nał  
4 już edycji Summer California Festival 
- Talent Show, tego dnia zagrał White 
Well, gwiazdą wieczoru był  Gibbs z ze-
społem, który przyciągnął do Kłobucka 
ogromną publiczność.  Koncert Gibbsa 
był  wyjątkowy, publiczność bawiła się 
znakomicie. Jak to bywa na dobrych fe-
stiwalach w Polsce, nikomu deszczowa 
pogoda nie przeszkodziła w fantastycz-
nej zabawie,  podczas pierwszego dnia 
Muzycznego Kłobucka.

W niedzielę  15 września na kłobuc-
kiej scenie pojawili się kolejni muzycz-
ni artyści, Enter Praise, SKL Blues, Iga 
Kozacka, Cała Góra Barwinków oraz 
gwiazda wieczoru : Rubens, który 
zakończył muzycznym brzmieniem 
dwudniową imprezę w Kłobucku. Dru-
giego dnia  odbyły się również wysta-
wy kulinarne KGW. Było wiele atrakcji 
dla mieszkańców; wesołe miasteczko, 
dmuchańce, trampoliny, gastronomia.

 - Z naszego miasta, pochodzi Cała 
Góra Barwinków, Rubens, Iga Kozacka, 
to kłobuckie talenty, które są znanymi, 
muzycznymi artystami. Pomysł na to 
wydarzenie,  narodził się kilka lat temu 

po koncercie Gibbsa w Kłobucku. Po-
stanowiliśmy, że zrobimy koncert wiel-
kich talentów, pochodzących z  naszej 
gminy z naszego miasta  - i to się udało! 
Warto podkreślić, że w naszej gminie 
mieszka mnóstwo zdolnych osób. Nasz 
dom kultury, szuka młodych talentów, 
wielu artystów zaczynało swoją przy-
godę  właśnie z Miejskim Ośrodkiem 
Kultury w Kłobucku. Bardzo cieszymy 
się, że artyści dziś występują w  Kło-
bucku, grają dla swoje publiczności, 
dziś „grają u siebie”. – podkreśla Jerzy 
Zakrzewski Burmistrz gminy Kłobuck. 

- Muzyczny Kłobuck, to artyści, któ-
rzy są związani z naszym miastem – 
bardzo się tym szczycimy, ponieważ, to 
są gwiazdy znane w całej Polsce: Gibbs, 

Rubens, Iga Kozacka, cała Góra Barwin-
ków, a także zespoły lokalne. Rozpo-
częliśmy już w piątek  4 edycją Summer 
California Festival – który odbył się w 
Miejskim Ośrodku Kultury, wystąpiło 
13 bardzo zdolnych osób, Jury stwier-
dziło, że poziom przerósł ich oczekiwa-
nia, w sobotę podczas muzycznego wy-
darzenia  młodzi artyści zaprezentowali 
się kłobuckiej publiczności, ogłosiliśmy 
wyniki oraz wręczyliśmy laureatom na-
grody pieniężne. Warto podkreślić, że 
Kacper Polis White Well wymyślił Sum-
mer California Festival, i zagra dziś kon-
cert, który będzie supportował koncert 
Gibbsa. – dodaje Olga Skwara Dyrektor 
MOK w Kłobucku.

„Dziś grają u siebie!” Strażacy ochotnicy 
ruszyli z pomocą dla 
powodzian !

Muzyczny Kłobuck - Zakończenie lata na Zielonym Wierzchołku Śląska

Cały kraj żyje powodziami na tere-
nie Polski. Skutki ulewnych deszczy 
dotknęły województwa: dolnośląskie, 
opolskie oraz śląskie. Mieszkańcy tych 
terenów zostali ewakuowani, powódź 
zabrała ich domy, oraz dotychczaso-
we życie. Polacy ochoczo ruszyli na 
pomoc, trwają liczne zbiórki,  trwa ak-
cja pomocowa. W naszym powiecie 
szczególnie w akcję zaangażowali się 
strażacy ochotnicy, trwają zbiórki w 
Remizach OSP, ale również w szkołach 
i kościołach.

Strażacy Ochotnicy zazwyczaj są 
pierwsi na miejscu zdarzenia, tym ra-
zem nie było inaczej jako pierwsi zaczęli 
organizować zbiórki w swoich miejsco-
wościach. Ochotnicy zbierają najpo-
trzebniejsze rzeczy i osobiście zawożą 
dary do miejsc najbardziej dotkniętych 
powodzią.

Żywność, środki higieniczne, woda, 
leki, koce, łopaty– to tylko kilka najpo-
trzebniejszych produktów z długiej li-
sty. Mieszkańcy się jednoczą i chętnie 
dołączają do zbiórek organizowanych 
przez OSP.

Od poniedziałku trwa zbiórka darów 
w OSP Przystajń, w  ciągu zaledwie trzech 
dni strażacy zebrali 8 palet najważniej-
szych produktów takich jak: woda, żyw-
ność, środki higieniczne, do zbiórki OSP 
Przystajń dołączyła OSP Bodzanowice 
( woj. opolskie) z kolejnymi paletami da-
rów dla powodzian. Najpotrzebniejsze 
produkty zostaną zawiezione przez OSP 
Przystajń i OSP Bodzanowice  w okolice 
Kłodzka 20 września – dodaje Szymon 
Tomziński radny powiatu kłobuckiego

OSP Łobodno organizuje zbiórkę 
wspólnie Parafi ą N.M.P w Łobodnie 
Zbieramy najpotrzebniejsze produkty, 
środki czystości, wodę – planujemy oso-
biście zawieźć pierwszy transport  w nie-
dzielę – jedziemy do Głuchołaz- podkre-
śla Szymon Lada OSP Łobodno

OSP Kamyk, OSP Libidza, OSP Nowa 
Wieś w gminie Kłobuck- również orga-
nizują zbiórki i będą przekazywać dary 
najbardziej potrzebującym.

19 września wyjechał pierwszy trans-
port czyli dwa pełne busy, nasze dary 
jadą do Białej Nyskiej, to bardzo mała 
miejscowości, do której pomoc jeszcze nie 
dotarła. Mieszkańcy Truskolas oraz Hutki 
błyskawicznie zebrali niezbędne produkty 
dla powodzian do zbiórki organizowanej 
przez OSP Truskolasy dołączył Warsztat 
Terapii Zajęciowej Towarzystwo Przyja-
ciół Dzieci w Hutce. W weekend planujemy 
kolejny transport, nasi strażacy chcą oso-
biście zawieźć dary. – podkreśla Marcin 
Zomerfeld OSP Truskolasy 

W obliczu klęski żywiołowej, jaką sta-
ła się  powódź, która dotknęła wiele re-
gionów naszego kraju, solidarność spo-
łeczna i chęć niesienia pomocy stały się 
niezwykle widoczne. Niezwykłą rolę 
odegrali strażacy ochotnicy, jak rów-
nież mieszkańcy gmin,  którzy nie tylko 
organizują zbiórki darów, ale również 
sami aktywnie pomagają. To, co robią 
ci niestrudzeni ludzie, jest nie tylko ak-
tem pomocy, ale także pięknym przy-
kładem współpracy w obliczu jednego 
z najgorszy żywiołów.
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Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 491 
– zmiany w organizacji ruchu
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Firma Drog-Bud, która jest odpowie-
dzialna za realizację projektu, poinfor-
mowała o wprowadzeniu tymczasowej 
organizacji ruchu z kilkudniowym wy-
przedzeniem. Zmiany dotyczą całego 
remontowanego odcinka drogi, czyli 
blisko 30 kilometrów drogi – biegnącej 

przez kilka dyżuch miejscowości. Od 
Białej w gminie Kłobuck do Smolarzy 
w gminie Popów nastąpiło zamknię-
cie drogi dla ruchu tranzytowego, z 
zachowaniem dopuszczalności ru-
chu lokalnego (wykonywanego przez 
mieszkańców). To ograniczenie będzie 

obowiązywać stosunkowo długo, bo aż 
do końca 2027 roku.

Doprecyzujmy, że zamknięcie drogi 
obejmuje odcinek rozpoczynający się 
od numeru 100 w Białej do numeru 15 
w Smolarzach. Prawo do korzystania 
z drogi zachowają jednak mieszkańcy 
posesji ma tym terenie. Ponadto na 
przebudowywanym odcinku będzie 
mogła kursować komunikacja publicz-
na. Dodatkowo – już wyłącznie służby 
ratunkowe oraz pojazdy Lasów Pań-
stwowych.

Cały tranzyt, który poruszał się do-
tąd po drodze wojewódzkiej nr 491, 
będzie kierowany na objazdy. Wyzna-
czono w tym celu trasę złożoną z dróg 
krajowych. Od Częstochowy do Jaworz-
na (powiat oleski, na trasie z Krzepic do 
Wielunia) będzie to droga krajowa nr 
43. Dalej, od Jaworzna do Działoszyna, 
będzie to droga krajowa nr 42.

Uciążliwości na pewno wystąpią, 
ale zawsze są one nieuniknione przy 
inwestycjach drogowych. Z zwłaszcza 
na taką skalę. Wynagrodzi je jakość 
nowej drogi. I jej większe bezpieczeń-
stwo. Dość wspomnieć o rondach, o 
które tyle prosili mieszkańcy – i które 
powstaną na tej trasie.

Oczekiwana przebudowa drogi wojewódzkiej nr 491 na terenie gmin Popów, Miedźno i Kłobuck przyniesie zdecydo-
waną poprawę jakości tej trasy. Zadanie jest obszerne i będzie realizowane ponad dwa lata. Wykonywanie robót 
wiąże się także ze znaczącym ograniczeniem ruchu na tej drodze. Ta nowa organizacja obowiązuje od 16 września
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Co zrobić w przypadku utraty dowodu osobistego?
Nie tylko wakacyjne podróże sprzyjają gubieniu dokumentów. Można je stracić w dowolnej chwili przez nieuwagę, przez przypadek. Są 
to sytuacje całkiem częste. Tylko w lipcu 2024 roku zgłoszono online ponad 3,5 tysiąca przypadków utraty dowodu osobistego. Usługa, 
która to umożliwia, przydaje się. Łącznie skorzystało z niej już ponad 250 tysięcy osób. Najważniejsze jednak, aby utratę dowodu zgłosić 
niezwłocznie. A można to zrobić zarówno online, jak i bardziej tradycyjnie – w urzędzie gminy.

Jeśli dowód osobisty zostanie zgu-
biony lub uszkodzony, należy nie zwle-
kać ze zgłoszeniem tego faktu. Można z 
tą informacją udać się do urzędu gmi-
ny. Można też skorzystać z e-usługi on-
line. Ta druga możliwość jest szczegól-
nie cenna, gdy strata dowodu nastąpi 
za granicą. Choć i tam można to zrobić 
osobiście – w konsulacie. Można też do 
takiej placówki przesłać list lub faks. W 
przypadku kradzieży dowodu wystar-
czy natomiast powiadomić policję – nie 
ma potrzeby informowania urzędu.

Każdy dowód, w tym e-dowód (wy-
dany po 4 marca 2019 r.), można unie-
ważnić. Istnieje także możliwość cza-
sowego zawieszenia e-dowodu, jeśli 
istnieje szansa na jego odnalezienie. Ta 
drufa możliwość ma zrozumiałe zalety: 
odzyskany dowód nie musi być wtedy 
wyrabiany na nowo. Po zgłoszeniu zagi-
nięcia dowodu numer PESEL też zostaje 

automatycznie zastrzeżony.
Zgłoszenie utraty dowodu podczas 

obecności w urzędzie lub (po kradzieży) 
po kontakcie z policją może być o tyle 
łatwiejsze, że osoby obsługujące służ-
bowo takie zgłoszenie podpowiedzą, 
co należy zrobić i zapytają o potrzebne 
informacje.

Trochę inaczej przy usłudze inter-
netowej. Aby zgłosić utratę dowodu 
online, potrzebny jest profi l zaufany, 
e-dowód lub certyfi kat kwalifi kowany. 
Po zgłoszeniu dowód osobisty zostaje 
natychmiast unieważniony, nawet w 
dni wolne od pracy. Zgłoszenie można 
zrobić na platformie Gov, a potwierdze-
nie wysyłane jest na skrzynkę ePUAP.

W przypadku utraty dowodu warto 
też pilnie skontaktować się z bankiem, 
aby zabezpieczyć się przed ewentual-
nymi oszustwami z użyciem utraco-
nego dowodu. Bank powiadomi inne 

instytucje o zagubieniu dokumentu, co 
zwiększy ochronę.

Dobrze też wiedzieć, że dziś nie mu-
simy już za wszelką cenę mieć tradycyj-
nego dowodu ze sobą, gdy wychodzi-
my z domu. Służby chcące sprawdzić 
naszą tożsamość będą mieć wgląd w 
nasze dane, które im podamy (zgodnie 
z prawdą) osobiście z pamięci. Oczywi-
ście są sytuacje, w których dowód war-
to przy sobie mieć. Niemniej są i takie, 
gdy po prostu nie warto ryzykować 
jego przypadkowej utraty lub kradzie-
ży. Zdrowy rozsądek będzie tu właści-
wym przewodnikiem.

Co innego samo posiadanie dowo-
du. Dorosły obywatel musi go mieć. To 
znaczy: tak w ogóle musi go mieć, ale 
nie ma obowiązku nosić go stale przy 
sobie.

W NASZEJ OFERCIE:

-FOTOWOLTAIKA
-MAGAZYNY ENERGII
-CARPORTY PV
-KOLEKTORY SŁONECZNE
-POMPY CIEPŁA
-STACJE ŁADOWANIA SAMOCHODÓW

  Solaro Poczesna
ul. Katowicka 10, 42-262 Kolonia Poczesna

tel. 691 389 144
tel. 34 323 94 79

www.solaro-poczesna.pl
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Rok szkolny się zaczął
Zajrzyjmy do placówek, które zdąży-

ły już pochwalić się fotorelacjami z tego 
pierwszego dnia nowego roku szkolne-
go.

W Gminnym Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym nr 1 im. Jana Długosza w 
Popowie punktem kulminacyjnym 
otwarcia nowego roku szkolnego było 
pasowanie pierwszoklasistów. W tej 
placówce ceremonia ta odbywa się 
więc od razu na początku – bo trzeba 
wiedzieć, że są szkoły, w których cere-
monia odbywa się od razu po waka-
cjach oraz takie, gdzie jest odkładana 
na nieco później. Nie zabrakło też w Po-
powie wspomnienia, że pierwszy dzień 
września to także rocznica najtragicz-
niejszej wojny, jaka dotknęła nasz kraj i 
także te najbliższe nam okolice.

W Gminnym Zespole Szkolno-
-Przedszkolnym nr 3 w Rębielicach 
Królewskich uroczystość rozpoczęła 
się mszą świętą w kościele św. Ro-
cha, a potem znalazła dopełnienie 
podczas akademii przygotowanej 
przez uczniów klas VII-VIII. W obec-
ności przedstawiciela kuratorium, 
a także wójta gminy Jana Kowalika, 
dyrektor Anna Szymocha-Drutow-
ska serdecznie przywitała zwłaszcza 
tych, którzy po raz pierwszy zawitali 
w szkolne mury. Także w Rębieli-
cach Królewskich pamiętano o tym, 
by wspomnieć, że 1 września to w 
Polsce rocznica tragiczna. Podczas 

uroczystego apelu Bogdan Napie-
raj, nauczyciel historii, przypomniał 
te wydarzenia sprzed lat, składając 
hołd poległym w obronie ojczyzny.

W Gminnym Zespole Szkolno-
-Przedszkolnym nr 4 w Więckach 
nowymi osobami byli nie tylko 
pierwszoklasiści, ale także nowa 
pani dyrektor: dr Aleksandra Kijak-
-Sawska. W ramach szkolnej aka-
demii było wesoło, a główna rola 
przypadła pierwszoklasistom. Po-
dobnie jak w Popowie, także w Więc-
kach odbyło się ich pasowanie na 
uczniów. Ceremonia, którą na pew-

no zapamiętają na długo.
Uroczyste rozpoczęcie roku szkol-

nego miało miejsce również w Gmin-
nym Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym w Zawadach. Szkoła zamieściła 
już fotorelację z tego wydarzenia. 
Co ciekawe, ti dokładnie policzono, 
że skoro teraz rozpoczęła się nauka, 
a wszyscy wrócili do szkolnych ław 
wypoczęci, zadowoleni, pełni ener-
gii i pomysłów, to wszystko pójdzie 
gładko przez kolejne 304. Bo wła-
śnie tyle musi upłynąć od początku 
nauki do pierwszego dnia kolejnych 
wakacji.

Stypendia są dostępne dla uczniów 
uczęszczających do publicznych szkół 
podstawowych w gminie Popów, nieza-
leżnie od miejsca zamieszkania. Mogą 
one być przyznawane w trzech katego-
riach: za wysokie wyniki w nauce, wybit-
ne osiągnięcia naukowe oraz sportowe 
sukcesy. W kategorii wyników w nauce, 
stypendium mogą otrzymać uczniowie 
klas IV-VI, którzy osiągnęli średnią ocen 
od 5,4 do 6,00, oraz uczniowie klas VII-
-VIII, którzy osiągnęli średnią ocen od 
5,4 do 6,00 w jednym z bloków przed-
miotowych, tj. humanistycznym lub 
matematyczno-przyrodniczym.

W przypadku wybitnych osiągnięć 
naukowych, stypendium mogą otrzy-
mać finaliści lub laureaci konkursów 
i olimpiad przedmiotowych, ogłasza-

nych przez Ministerstwo Edukacji Na-
rodowej, Kuratora Oświaty oraz inne 
instytucje, co najmniej na szczeblu wo-
jewódzkim. Uczniowie, którzy zdobyli 
wybitne osiągnięcia sportowe, mogą 
ubiegać się o stypendium, jeśli ich suk-
cesy są związane z zawodami indywi-
dualnymi lub zespołowymi na szczeblu 
wojewódzkim lub ogólnopolskim.

Ważne, by dotrzymać terminu. Wnio-
ski o przyznanie stypendium należy 
składać na biurze podawczym Urzędu 
Gminy Popów w okresie od 2 września 
do 30 września 2024 roku. Stypendium 
przyznawane jest na podstawie wnio-
sku złożonego przez ucznia, w imieniu 
którego działa przedstawiciel ustawo-
wy, tj. rodzic lub opiekun prawny.

Motywacja dla najzdolniejszych dzieci

Każdy z gminnych zespołów szkolno-przedszkol-
nych w gminie Popów rozpoczął już nowy rok 
szkolny. Uczniowie po wakacyjnej przerwie chętnie 
ponownie spotykają się z rówieśnikami, choć… za 
letnim wolnym czasem pewnie też zakręciła się w 
oku jakaś łezka.

Uczniowie szkół podstawowych, uczęszczający do 
klas IV-VIII, którzy mogą poszczycić się wyjątkowy-
mi osiągnięciami w nauce, sztuce lub sporcie, mają 
możliwość ubiegania się o Stypendium Wójta Gmi-
ny Popów. Wyróżnienia takie są przyznawane na 
podstawie zasad wyznaczonych przez radę gminy. 
Warunki udzielania tej pomocy dla uzdolnionych 
uczniów uczęszczających do szkół na terenie gmi-
ny Popów są łatwe do zarysowania. Zacznijmy od 
podstaw.
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Projekt gminy ma na celu wsparcie 
edukacyjne sporej liczby, bo aż 198 
dzieci. Będą one objęte różnorodny-
mi dodatkowymi zajęciami, co z pew-
nością podnosi jakość opieki i daje 
nowe, atrakcyjne możliwości rozwoju 
najmłodszych mieszkańców gminy. 
Wśród planowanych działań znajdują 
się zajęcia specjalistyczne, takie jak 
logopedia, korekcja i kompensacja, a 
także zajęcia stymulujące rozwój psy-
choruchowy. Wszystko dopasowane 
do wieku dzieci. Program przewiduje 
również zajęcia rozwijające kompeten-
cje kluczowe, w tym preorientację za-
wodową oraz świadomość ekologicz-
ną. Dodatkowo, dzieci wezmą udział w 

zajęciach promujących postawy proz-
drowotne.

W ramach projektu przewidziano 
także kursy i szkolenia dla nauczy-
cieli, które mają na celu podniesienie 
ich kwalifikacji oraz umiejętności. Te 
korzyści będą wartością dodaną, któ-
ra będzie trwać dłużej niż sama tylko 
realizacja programu, bo umiejętności 
i doświadczenie już pozostaną. Ponad-
to dzieci będą mogły korzystać z wy-
cieczek edukacyjnych, a przedszkola 
zostaną doposażone w nowoczesny 
sprzęt i pomoce dydaktyczne, które 
wzbogacą ofertę edukacyjną placó-
wek. To zatem kolejna już świetna wia-
domość.

Całkowita wartość projektu, któ-

ry zrealizuje gmina Popów w zakre-
sie wsparcia przedszkoli, wynosi 
843 409,91 zł, z czego kwota dofinan-
sowania z Europejskiego Funduszu 
Społecznego to 759  068,91 zł. Więk-
szość – jak łatwo zauważyć – to środ-
ki unijne, tylko część – wkład własny. 
Projekt realizowany będzie więc w celu 
podniesienia standardów edukacji 
przedszkolnej i zapewnienia lepszych 
warunków do nauki i rozwoju dzieci w 
gminie Popów, ale przede wszystkim 
za pieniądze europejskie. Oszczędnie, 
skutecznie, sensownie i efektywnie – 
tak powinno się działać. Z programu 
płyną więc same korzyści dla gminy i 
jej mieszkańców. Tych, którzy będą jej 
przyszłością.

Na scenie plenerowej w Zawadach 
po raz kolejny odbyła się akcja Naro-
dowego Czytania. W tegoroczną edycję 
zaangażowali się uczniowie i absolwen-
ci gminnych zespołów szkolno-przed-
szkolnych, którzy prezentowali wy-
brane fragmenty „Kordiana” Juliusza 
Słowackiego. Do akcji dołączył również 
Jan Kowalik, wójt gminy Popów.

Fragmenty dramatu czytało wiele 
osób. W tym zaszczytnym gronie zna-
lazły się nauczycielki: Marzena Mszyca, 
Izabela Kopica oraz Sylwia Ślusarczyk. 
Lektorkami zostały również Agnieszka 
Szymoniak oraz Małgorzata Wojcie-
chowska i Marta Brendel-Grabowska 
– nieprzerwanie wspierające tę czytel-
niczą inicjatywę w gminie. Narodowe 
Czytanie w Zawadach zostało zorgani-
zowane przez Gminne Centrum Kultu-
ry oraz Gminną Bibliotekę Publiczną w 
Popowie.

Warto przypomnieć, że Narodowe 
Czytanie to inicjatywa zapoczątkowa-
na przez Prezydenta Rzeczypospo-
litej Polskiej w 2012 roku, mająca na 
celu popularyzację polskiej literatury i 
promowanie czytelnictwa. Co roku w 
pierwszą sobotę września Polacy są za-
chęcani do wspólnego czytania wybit-
nych dzieł literackich, które stanowią 
istotny element polskiego dziedzictwa 
kulturowego. Celem akcji jest nie tylko 

przybliżenie klasyki literatury, ale tak-
że stworzenie przestrzeni do refleksji 
nad wartościami zawartymi w dziełach 
oraz wzmacnianie więzi społecznych 
poprzez wspólne czytanie.

W tym roku wybrano „Kordiana” 
Juliusza Słowackiego – dramat, który 
odgrywa kluczową rolę w literatu-
rze polskiej. „Kordian” jest jednym z 
najważniejszych dzieł romantyzmu 
polskiego, pełniącym istotną funkcję 
zarówno w kontekście literackim, jak 
i historycznym. W dramacie tym Sło-
wacki porusza tematykę narodową, 
ukazując wewnętrzne zmagania jed-
nostki w kontekście walki o wolność i 
niepodległość. Przez pryzmat postaci 
tytułowego bohatera, który staje się 
symbolem młodzieńczej buntu oraz 
dążeń do zmiany losu narodu, Słowacki 
zadaje fundamentalne pytania o sens 
walki i heroizm w kontekście narodo-
wym. „Kordian” jest dziełem, które w 
znaczący sposób wpłynęło na rozwój 
polskiej literatury i myśli społecznej, a 
także na kształtowanie tożsamości na-
rodowej. Wybór tego dzieła jako tego-
rocznej lektury Narodowego Czytania 
był więc w pełni uzasadniony.

Wspólne czytanie w Popowie oka-
zało się ponownie przedsięwzięciem 
bardzo udanym. Przyniosło też wiele 
satysfakcji jego uczestnikom.

Wsparcie dla przedszkoli Gmina Popów czyta 
SłowackiegoGmina Popów otrzy-

mała dofinansowanie, 
które pozwoli na reali-
zację projektu „Wspar-
cie edukacji przedszkol-
nej w Gminie Popów”. 
Są to środki w ramach 
Europejskiego Fundu-
szu Społecznego, prze-
znaczone właśnie na 
edukację przedszkol-
ną. Umożliwią gminie 
znaczące wzmocnienie 
jakości edukacji przed-
szkolnej w placówkach, 
które tutaj działają.

Gmina Popów z myślą 
o mieszkańcach

Gmina Popów z satysfakcją ogło-
siła pozyskanie znaczącego dofinan-
sowania ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego, w ramach 
Priorytetu FESL.07.00 – Fundusze Eu-
ropejskie dla społeczeństwa oraz dzia-
łania FESL.07.04 – Usługi społeczne. 
Środki te zostaną przeznaczone na re-
alizację ambitnego projektu pod nazwą 
„Wsparcie usług społecznych w Gminie 
Popów”, który ma na celu znaczące po-
prawienie jakości życia mieszkańców 
gminy.

Projekt ten jest skierowany do osób 
najbardziej potrzebujących wsparcia, 
w tym osób zagrożonych ubóstwem, 
wykluczeniem społecznym, niesamo-
dzielnych oraz osób z niepełnospraw-
nościami, zamieszkujących tereny 
gminy Popów. Jego głównym celem jest 
zwiększenie dostępu do wysokiej jako-

ści usług społecznych poprzez wpro-
wadzenie różnorodnych form wspar-
cia. W ramach projektu mieszkańcy 
będą mieli możliwość korzystania z 
usług opiekuńczych, asystenckich, wy-
tchnieniowych oraz specjalistycznych 
usług opiekuńczych, które będą świad-
czone bezpośrednio w miejscu ich za-
mieszkania.

Ważnym elementem projektu jest 
utworzenie klubu seniora, który stanie 
się centrum aktywności dla starszych 
mieszkańców gminy. Klub ten będzie 
oferować szeroki wachlarz działań ma-
jących na celu rozwijanie umiejętności, 
zainteresowań i integracji. W planie są 
warsztaty zajęciowe, które pozwolą 
uczestnikom rozwijać swoje pasje oraz 
umiejętności w grupach. Ponadto, za-
planowano gimnastykę rekreacyjną, 
wyjścia do kina, teatru i na basen, a tak-
że spotkania z ekspertami z dziedziny 
zdrowia, takimi jak dietetyk, psycholog 

czy lekarz. Klub seniora będzie także 
organizować spotkania integracyjne, 
które mają na celu budowanie więzi 
społecznych wśród seniorów.

Całkowita wartość projektu wyno-
si 1 012 608,90 zł, z czego kwota dofi-
nansowania z Europejskiego Funduszu 
Społecznego stanowi 961 978,45 zł. 
Realizacja projektu jest przewidziana 
na okres od 1 października 2024 roku 
do 30 kwietnia 2026 roku. Dzięki temu 
projektowi gmina Popów ma szansę 
na znaczne polepszenie jakości życia 
swoich mieszkańców, zwłaszcza tych, 
którzy najbardziej potrzebują wsparcia 
społecznego.
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W Białej powstanie 
nowoczesne boisko

Nowoczesne wielofunkcyjne boisko 
sportowe to infrastruktura, która jest 
bardzo potrzebna do realizacji zadań 
szkoły w zakresie zajęć z kultury fizycz-
nej w warunkach odpowiadających dzi-
siejszym potrzebom i oczekiwaniom. 
Staraniem władz gminy Kłobuck, a tak-
że samej szkoły w Białej, placówka ta 
jest dobrze przygotowana do realizacji 
swoich podstawowych zadań, niemniej 
takie nowe, solidne i wszechstronnie 
przydatne boisko bardzo się tu jeszcze 
przyda. Działania podjęte przez burmi-
strza Zakrzewskiego, by tę inwestycję 
przybliżyć do realizacji, są więc przeja-
wem racjonalnego podejścia do spraw 
infrastruktury oświatowej. Warto 
przypomnieć, że Jerzy Zakrzewski już 
wtedy, gdy po raz pierwszy ubiegał się 
o fotel burmistrza, zapowiadał inten-
sywne i sukcesywne realizowanie tego 

rodzaju zadań z korzyścią dla kolejnych 
placówek szkolnych. Wówczas – mało 
kto to dziś pamięta – było sporo gło-
sów niedowiarków, że to się nie uda, 
ale kolejne lata pokazały, że burmistrz 
konsekwentnie swój zamiar realizuje i 
obiekty sportowe powstają w gminie 
Kłobuck praktycznie po kolei jeden za 
drugim. Teraz czas na szkołę w Białej. 
Dziś sprawa jest już na etapie przygo-
towania projektu boiska wielofunkcyj-
nego. Jak wiadomo, powstanie doku-
mentacji umożliwi przystąpienie do 
kolejnego, kluczowego etapu, jakim 
będzie realizacja tej oczekiwanej przez 
mieszkańców inwestycji w lokalną 
infrastrukturę. Boisko będzie służyć 
sportowi i rekreacji – zwłaszcza dzieci 
szkolnych, ale przecież nie tylko ich.

Przygotowując się do zlecenia opra-
cowania projektu władze gminy okre-

śliły lokalizację boiska na konkretnych 
działkach, tak więc projektanci działają 
tutaj w wyznaczonych dla nich ramach. 
Celem jest na tym etapie opracowanie 
i wykonanie kompletnej dokumentacji 
projektowo-kosztorysowej w zakresie 
budowy boiska wielofunkcyjnego przy 
Szkole Podstawowej w Białej – wraz z 
pełnieniem nadzoru autorskiego i ak-
tualizacją kosztorysu inwestorskiego.

Miasto otrzymało oferty aż sied-
miu zainteresowanych wykonaniem 
projektu podmiotów. Dzięki przepro-
wadzonemu postępowaniu ustalo-
na została więc wartość wykonania 
opracowania, która wynosi 17 220 zł. 
Zadanie wykona Pracownia Projekto-
wa Paweł Pytlasiński z Warszawy. Z 
góry ustalono, że termin, w jakim się 
to stanie, to 5 miesięcy. Z uwagi na 
to, że od podpisania umowy, o której 
wspomniano na wstępie, upłynęła już 
część tego okresu, dokumentacja po-
zwalająca na budowę boiska winna być 
gotowa jeszcze w tym roku. Kosztorys, 
który będzie zawierać, pozwoli podjąć 
odpowiednie decyzje w kierunku za-
pewnienia finansowania, a następnie 
samej budowy boiska. Na chwilę, gdy 
wybiegną na ten obiekt uczniowie, 
trzeba jeszcze oczywiście poczekać, bo 
przygotowanie, a także realizacja inwe-
stycji wymagać będzie czasu, niemniej 
jest jasne, że w tej chwili budowa obiek-
tu, który kiedyś był tylko marzeniem, 
staje się coraz bliższa.

Mosty te znajdują się w miejsco-
wościach Borowianka i Rybno. Reali-
zacja dwuczęściowego projektu była 
niezwykle istotna dla mieszkańców, 
którzy nie mogli już korzystać ze sta-
rych, wyeksploatowanych mostów. Ich 
wymuszone przejściowe zamknięcie 
wpływało z kolei na komfort codzien-
nego poruszania się po tych terenach. 
Dziś już nie potrzeba nadkładać drogi 
– objazdy nie są potrzebne, bo mosty 
są gotowe.

Przed rozpoczęciem inwestycji 
mieszkańcy Borowianki i okolic w tej 
części gminy Kłobuck, wcześniej ko-
rzystający z mostu na ulicy Stawowej, 
musieli mierzyć się z koniecznością po-
konywania dłuższych, okrężnych tras, 
co znacząco wydłużało czas podróży, 
no i na wydatki na paliwo. Podobnego 
rodzaju trudności dotyczyły mieszkań-
ców Rybna. Stare przeprawy były już 
na tyle zniszczone, że ich użytkowa-
nie stało się nie tylko niewygodne, ale 
również potencjalnie niebezpieczne.

W odpowiedzi na te problemy gmina 
Kłobuck kierowana przez administra-
cję burmistrza Jerzego Zakrzewskiego 
przygotowała kompleksową inwesty-
cję, której szczegóły zostały precyzyj-
nie określone w specyfikacji przetar-
gowej. Postępowanie tego rodzaju, 
wymagane przepisami, rozstrzygnięto 
jeszcze zimą bieżącego roku. Na reali-
zację projektu wpłynęła duża liczba 
ofert, co z kolei umożliwiło wybór naj-
korzystniejszej propozycji, zgodnej z 

założonymi warunkami finansowymi.
Przebudowa mostów rozpoczęła 

się szybko po rozstrzygnięciu prze-
targu, a mieszkańcy byli informowani 
na bieżąco o postępach prac. Teraz, 
gdy modernizacja przepraw dobiegła 
końca, oba mosty – w Borowiance na 
ulicy Stawowej oraz w Rybnie – zostały 
formalnie oddane do użytku, a ruch 
po nich został przywrócony. Nowe 
przeprawy zapewniają nie tylko wy-
godniejsze, ale przede wszystkim bez-
pieczniejsze warunki dla kierowców i 
pieszych. Mosty zostały zaprojektowa-
ne i wykonane z myślą o długotrwałej 
eksploatacji, co ma zminimalizować 
ryzyko kolejnych problemów technicz-
nych w najbliższych latach.

O jakości inwestycji świadczy też jej 
wartość. Koszt realizacji obu przepraw 
wyniósł 1 057 147,39 złotych. Środki te 
pozwoliły na pełną modernizację kon-
strukcji, zapewniając mieszkańcom 
bezpieczne i nowoczesne przeprawy, 
które znacznie usprawnią komunika-
cję w bliskim regionie. 

Przywrócenie normalnego ruchu 
drogowego wpłynie na codzienne 
funkcjonowanie lokalnej społeczno-
ści, a modernizacja poprawi nie tylko 
komfort jazdy. Wystarczy spojrzeć 
na nowe przeprawy, aby dostrzec za-
sadniczą poprawę w porównaniu do 
poprzednich, mocno wyeksploatowa-
nych mostów. Inwestycja zakończyła 
się sukcesem.

Dwa zmodernizowane 
mosty w gminie Kłobuck 

Burmistrz Kłobucka Jerzy Zakrzewski podpisał umowę, której re-
zultatem będzie sporządzanie dokumentacji projektowej dotyczącej 
boiska wielofunkcyjnego przy Szkole Podstawowej w Białej.

Zakończyła się oczekiwana inwestycja w 
gminie Kłobuck, która obejmowała moder-
nizację dwóch przepraw mostowych przez 
lokalne cieki wodne. 

Podczas ceremonii, która się tam 
odbyła, wręczono listy gratulacyjne 
przedstawicielom tych podmiotów, 
które uzyskały dofinansowanie z Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego. 
Środki te przyznano w ramach Progra-
mu Funduszy Europejskich dla Śląskie-
go na lata 2021-2027, który jest prze-
znaczony do realizacji celów z zakresu 
wsparcia rodzin, dzieci i młodzieży oraz 
deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej. 
Wśród tych, którzy skorzystają ze środ-

ków unijnych, jest oczywiście gmina 
Kłobuck – a w sensie bardziej praktycz-
nym: mieszkańcy gminy.

Wśród nagrodzonych projektów 
znalazła się inicjatywa „Super Moce Ro-
dziny”, która będzie realizowana przez 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Kłobucku. Projekt ten został wyróż-
niony dofinansowaniem z funduszy 
europejskich w wysokości 182 400 zło-
tych, co stanowi lwią część całkowitego 

budżetu przeznaczonego na te cele, 
wynoszącego łącznie 192 000 złotych. 
Kłobucki samorząd przeprowadzi więc 
wszystko przede wszystkim za środki 
unijne, z oszczędnością środków wła-
snych gminy.

Celem głównym projektu „Super 
Moce Rodziny” jest poprawa jakości 
oraz dostępności usług wspomaga-
jących mieszkańców Kłobucka w za-
kresie szeroko rozumianego wsparcia 
rodziny. Co jasne, projekt został opra-
cowany z myślą o rodzinach znajdują-
cych się w trudnej sytuacji życiowej, w 
szczególności tych, które doświadczają 
kryzysów i trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 
Dzięki inicjatywie, która uzyskała decy-
dujące dofinansowanie, rodziny takie 
będą mogły liczyć na specjalistyczną 
pomoc i wsparcie. To z kolei pomoże im 

w codziennych wyzwaniach, a także w 
budowaniu stabilnych warunków życia.

Program zakłada organizację szko-
leń, warsztatów oraz wsparcia psy-
chologicznego i pedagogicznego, które 
umożliwią rodzinom przezwyciężanie 
trudności oraz wzmocnią ich kompe-
tencje wychowawcze. Dzięki tym dzia-
łaniom możliwe będzie ograniczenie 
sytuacji, w których dzieci są umieszcza-
ne w pieczy zastępczej. To także wspie-
ranie rodzin w kryzysie w taki sposób, 
aby mogły one samodzielnie radzić 
sobie z trudnościami. Mówiąc inaczej: 
to szeroki wachlarz różnego rodzaju 
działań, które mają pomóc rodzinom w 
wyjściu na prostą.

Realizacja projektu „Super Moce Ro-
dziny” potrwa jeden rok. To nie tylko 
kolejna inwestycja w przyszłość miesz-
kańców Kłobucka, ale również istotny 

krok w kierunku budowania silniejszej 
społeczności lokalnej. Projekt ten jest 
także doskonałym przykładem – jed-
nym z wielu – skutecznego wykorzysty-
wania środków unijnych przez gminę 
Kłobuck.

Dofinansowanie, które otrzymał pro-
jekt „Super Moce Rodziny”, jest częścią 
szerszego programu wsparcia, realizo-
wanego z funduszy unijnych, mającego 
na celu wzmocnienie systemu pomocy 
społecznej w całym województwie ślą-
skim. Program Funduszy Europejskich 
dla Śląskiego na lata 2021-2027 to szan-
sa na rozwój lokalnych inicjatyw, które 
mają bezpośredni wpływ na poprawę 
jakości życia mieszkańców regionu.

Kłobuck wspiera rodziny – projekt „Super Moce Rodziny”
12 sierpnia 2024 roku burmistrz Kłobucka 
Jerzy Zakrzewski wziął udział w uroczystym 
spotkaniu zorganizowanym w Urzędzie Mar-
szałkowskim Województwa Śląskiego. 
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Termomodernizacja remizy OSP 
w Nowej Wsi

Modernizacja 
dróg w Kłobucku

Zagrają na nowych instrumentach

Dzięki zrealizo-
wanemu w gminie 
Kłobuck zadaniu 
orkiestra z Kamyka, 
która od lat jest dumą 
mieszkańców miej-
scowości i całej gmi-
ny, wzbogaciła swe 
instrumentarium o 
nowoczesne nowe 
elementy. Pozwoli 
jej to na jeszcze lep-
sze prezentowanie 
swoich umiejętności 
podczas lokalnych 
wydarzeń, świąt oraz 

uroczystości. Zakupione instrumenty 
to nie tylko krok w stronę podniesienia 
jakości muzyki wykonywanej przez or-
kiestrę, ale również szansa na rozwój 
młodych muzyków, którzy będą mogli 
ćwiczyć i doskonalić swoje talenty na 
profesjonalnym sprzęcie.

W ramach projektu zakupiono róż-
norodne instrumenty, które dobrze 
odpowiadają potrzebom orkiestry. 
Wśród nich znalazły się:

2 sztuki saksofonu tenorowego 
Yamaha YTS-280,

1 sztuka saksofonu altowego Yama-
ha YAS-280,

2 sztuki klarnetu B Yamaha YCL-255,

3 sztuki trąbki B Yamaha YTR-
-4335GII,

1 sztuka waltorni B Cerveny CHR 
735-O,

1 sztuka tenorhornu MTP 123,
1 sztuka bębna marszowego SONOR 

MC2410 B CB,
1 sztuka werbla marszowego SO-

NOR MB1210 CB,
1 para talerzy marszowych Paiste 

pst3 16”.
Te nowoczesne i wysokiej jakości 

instrumenty pomogą muzykom or-
kiestry rozwijać swoje umiejętności, 
ale również ułatwią występy podczas 
różnorodnych uroczystości, zarówno 
lokalnych, jak i regionalnych.

Realizacja zadania była możliwa dzię-
ki współfinansowaniu w formie dotacji 
celowej z budżetu Województwa Ślą-
skiego, przyznanej w ramach Marszał-
kowskiego Konkursu „Inicjatywa So-
łecka” na rok 2024. Całkowita wartość 
projektu wyniosła 54 059 zł, z czego 
dofinansowanie pokryło 43 247,20 zł.

Warto podkreślić znaczenie takiej 
inwestycji. Orkiestra Dęta OSP Kamyk 
to ważny element lokalnej kultury, 
który łączy mieszkańców i wzbogaca 
życie społeczne gminy. Inwestycja w 
nowe instrumenty pozwoli nie tylko na 
podniesienie poziomu artystycznego, 
ale także na kontynuowanie tej pięk-
nej tradycji, a z pewnością będzie też 
działaniem, które zachęci dodatkowo 
muzyków do dalszego uczestniczenia 
w działalności całego zespołu.

Zakończono modernizację ulic Ście-
giennego i Polnej w Kłobucku. Inwe-
stycja, której koszt wyniósł ponad 900 
tysięcy złotych, realizowana była z do-
finansowaniem z Programu Rządowy 
Fundusz Rozwoju Dróg i obejmowała 
gruntowną przebudowę obu ulic.

Prace budowlane polegały na sfre-
zowaniu starej nawierzchni asfaltowej, 
wymianie podbudowy, aby ta spełniała 
obecne wymagania stawiane odporno-
ści konstrukcji dróg, a ponadto wymie-
niono też część krawężników. Następ-
nie na objętych remontem odcinkach 
ułożono równą nową nawierzchnię 
bitumiczną i dokonano regulacji istnie-
jącej infrastruktury technicznej, aby 
korzystanie z drogi było bezpieczne 
i komfortowe. Dzięki temu przedsię-
wzięciu mieszkańcy Kłobucka – zwłasz-
cza mieszkający w rejonie obu prze-
budowanych ulic, ale także wszyscy, 
którzy tu przyjeżdżają – zyskali bardziej 
odpowiadające dzisiejszym oczekiwa-

niom i w większym stopniu bezpieczne 
warunki do poruszania się po tych obu 
rogach. Nowa nawierzchnia nie tylko 
poprawiła komfort jazdy i zminimalizo-
wała ryzyko uszkodzeń pojazdów, ale 
również ograniczyła hałas i wstrząsy, 
które generują drogi w złym stanie – 
korzyści są więc odczuwalne nie tylko 
dla tych, którzy teraz którąś z tych ulic 
jadą, ale także dla tych, którzy w tym 
miejscu mieszkają i pragną spokoju.

Inwestycja ta, chociaż kluczowa dla 
lokalnej społeczności, była częścią szer-
szego planu poprawy infrastruktury 
drogowej w gminie. Władze Kłobucka 
regularnie prowadzą akcję podnosze-
nia standardu dróg gminnych. Przy-
czyniają się w ten sposób nie tylko do 
większej dostępności, którą zapewnia 
taka infrastruktura, ale też do lepszego 
wizerunku miasta i gminy. Bo korzyści 
w zakresie komfortu i bezpieczeństwa 
to nie wszystko, co daje przebudowa 
dróg.

Będzie realizowana kolejna inwesty-
cja w poprawę infrastruktury w gminie 
Kłobuck. 2 września burmistrz Kłobuc-
ka Jerzy Zakrzewski podpisał umowę 
na realizację robót budowlanych zwią-
zanych z termomodernizacją budynku 
remizy Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Nowej Wsi.

Inwestycja ta ma duże znaczenie dla 
lokalnej społeczności, nie tylko ze wzglę-
du na poprawę warunków funkcjono-
wania strażaków, ale również z powodu 
oszczędności energetycznych, które 
przyniesie termomodernizacja. Poza 
tym remizy w takich miejscowościach są 
zawsze kluczową infrastrukturą publicz-
ną, z której w razie potrzeby korzystają 
wszyscy mieszkańcy. Korzyści wykra-
czają więc poza sprawy strażackie i zyski 
w zakresie ochrony środowiska.

Gmina Kłobuck na realizację tego 
projektu otrzymała dofinansowanie w 
wysokości 200 000 złotych, pochodzące 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Ka-
towicach. Całkowity koszt przedsięwzię-
cia wynosi 390 149,70 zł. Dzięki wsparciu 
zewnętrznemu możliwe będzie więc 
przeprowadzenie prac modernizacyj-
nych w sposób korzystny dla gminy, a 
przy tym rezultatem będzie znaczące 
podniesienie standardu technicznego 
budynku remizy.

W ramach termomodernizacji zapla-
nowano szereg prac mających na celu 
poprawę efektywności energetycznej 
obiektu. Przewiduje się wykonanie roz-
biórki w niezbędnym zakresie i prac 
ziemnych, a następnie naprawę ścian 
fundamentowych oraz zewnętrznych, 
w tym ich izolację przeciwwodną i ter-
miczną, ocieplenie stropodachu z ob-

róbkami blacharskimi, wymianę okien i 
drzwi, w tym parapetów wewnętrznych 
i zewnętrznych oraz nawietrzników, wy-
mianę rynien i rur spustowych, montaż 
nowej instalacji grzewczej, odtworzenie 
schodów zewnętrznych, a także prace 
wykończeniowe i naprawcze wewnątrz 
budynku po zakończeniu pozostałych 
robót. Dzięki tym działaniom, budynek 
będzie bardziej energooszczędny, co 
zredukuje koszty jego utrzymania, a jed-
nocześnie przyczyni się do zmniejszenia 
emisji szkodliwych substancji do atmos-
fery. To kolejny krok w kierunku realiza-
cji polityki proekologicznej gminy, któ-
ra dąży do zwiększenia efektywności 
energetycznej budynków publicznych.

Remiza OSP w Nowej Wsi odgrywa 
ważną rolę w zapewnieniu bezpieczeń-
stwa mieszkańcom, dlatego moder-
nizacja budynku jest istotna nie tylko 
dla samych strażaków, ale i dla całej 
społeczności. Lepsze warunki przecho-
wywania sprzętu oraz bardziej komfor-

towe zaplecze socjalne wpłyną na moż-
liwości, ale i na motywację ochotników, 
którzy pełnią swoją służbę w trosce o 
bezpieczeństwo miejscowości i gminy.

Prace budowlane mają zostać zakoń-
czone w ciągu 60 dni od momentu pod-
pisania umowy. Szybkie tempo realizacji 
inwestycji jest kluczowe, aby wszyscy 
mogli jak najszybciej korzystać z odno-
wionych pomieszczeń i lepszych warun-
ków. Zmodernizowany budynek remizy 
nie tylko spełni normy energetyczne, 
ale także przyczyni się do podniesienia 
komfortu korzystania z niego i poprawy 
możliwości funkcjonowania jednostki 
OSP. Warto podkreślić, że inwestycja 
wpisuje się w szerszy program moderni-
zacji obiektów użyteczności publicznej 
w gminie Kłobuck. Lokalne władze mają 
na celu poprawę warunków technicz-
nych budynków oraz efektywne gospo-
darowanie zasobami energetycznymi.

W gminie Kłobuck zrealizowany został projekt, którego istotą był zakup instru-
mentów muzycznych dla Orkiestry Dętej Ochotniczej Straży Pożarnej w Sołec-
twie Kamyk. Inicjatywa ta służy wsparciu rozwoju muzycznego lokalnej spo-
łeczności sołectwa i gminy. Wzmocni także możliwości działalności kulturalnej 
orkiestry, dla której jest wykonywana ta rozbudowa bazy instrumentalnej
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Jako dyrektor szkoły znany jest z dobrego 
organizowania jej pracy oraz oddania spra-
wom uczniów i nauczycieli. Jego podejście 
do wychowania młodzieży spotyka się z 
uznaniem w środowisku szkolnym i lokalnym. 
Awans do kolejnego etapu konkursu nie jest 
więc przypadkiem. Jest wynikiem pełnej pasji 
pracy.

Stulecie straży pożarnej z Waleńczowa
W Waleńczowie w niedzielę 8 września obchodzono uroczyście 100-le-
cie istnienia miejscowej straży. Wydarzeniu towarzyszyła też wiejska 
biesiada.
W samo południe obchody setnej 

rocznicy powstania Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Waleńczowie rozpoczęła 
uroczysta msza święta, odprawiona w 
kościele parafialnym w Waleńczowie w 
intencji strażaków i ich rodzin. Następ-
nie w odświętnym szyku poczty sztan-
darowe przemaszerowały w asyście 
licznie zgromadzonych ludzi z kościoła 
na stadion GKS Maraton Waleńczów. 
Tam właśnie przeprowadzono świecką, 
oficjalną część uroczystości – z całym 
pięknym strażackim ceremoniałem, w 
obecności wielu przyjaciół ze strażac-
kiej braci i wielu oficjeli, przy tłumnym 
udziale mieszkańców. Ci, którzy jako 
lokalna organizacja od wieku już służą 
pomocą mieszkańcom, swym sąsia-
dom, odebrali należne im podziękowa-
nia i słowa uznania. Takie jubileusze na 
długo zapisują się w pamięci.

Oficjalne świętowanie we wczesnych 
godzinach popołudniowych dopełnio-
ne zostało spotkaniem społeczności w 
luźnej już, nieoficjalnej atmosferze. W 
miejscowości odbyła się biesiada wiej-
ska – Biesiada Pieczonego Ziemniaka. 
W ramach tego wydarzenia odbyły się 
występy młodzieży szkolnej, taneczne 
popołudnie z zumbą oraz inne wystę-
pu artystyczne lokalnych artystów. 
W ramach imprezy zmieściły się też 
interesujące warsztaty ziemniaczane 

dla dzieci. Ponadto przewidziany był 
konkurs z nagrodami. W sprzyjających 
warunkach wiejska impreza przeszła 
naturalnie w wieczorną zabawę tanecz-
ną pod kierunkiem didżejów.

W czasie imprezy zapewniono dzie-
ciom darmowe dmuchane zamki zaba-
wy z animatorami. Ponadto dostępne 
były stoiska gastronomiczne – w tym 
oczywiście z potrawami z ziemniaka.

Organizatorami imprezy były organi-
zacje i instytucje: OSP Waleńczów, soł-
tys wraz z radą sołecką tej miejscowo-
ści, KGW Waleńczów, Stowarzyszenie 
Feniks, Szkoła Podstawowa w Waleń-
czowie oraz gmina.

Dyrektor szkoły w prestiżowym konkursie

Konkurs eduSensus Education 
Awards promuje wybitnych nauczy-
cieli i wychowawców, którzy wykazują 
się między innymi empatią oraz umie-
jętnością tworzenia dobrej i twórczej 
atmosfery w szkole. Drugi etap – jego 
wyniki – zależą od poparcia dyrektora 
głosami. Aby Bartłomiej Antczak mógł 
zostać laureatem tego prestiżowego 
konkursu, potrzebne jest oddanie gło-
su na stronie internetowej konkursu. 
Głosowanie potrwa do 30 września 
2024 roku. Każdy oddany głos przy-
bliży pana Bartłomieja do końcowego 
sukcesu.

Głosowanie jest na stronie: https://

www.nowaera.pl/edusensus-awards/
wychowawca-roku-glosowanie – kan-
dydatura pedagoga z Przystajni jest 
niemal na samej górze znajdujących 
się tam kandydatów. Głosowanie wy-
maga zaledwie kilku kliknięć i odpo-
wiedzi na proste pytania.

Ogłoszenie listy laureatów odbę-
dzie się 18 października 2024 roku. 
Zwycięstwo w tym konkursie byłoby 
ogromnym wyróżnieniem dla pana 
Antczaka, a także dla całej społecz-
ności szkolnej. Zachęcamy wszystkich 
do oddania głosu i wsparcia dyrektora 
w jego drodze po tytuł Wychowawcy 
Roku 2024.
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Narodowe Czytanie  
w Pankach

Postępy w rozbudowie szkoły w Kalei
Trwają prace przy rozbudowie Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego im. Kornela Makuszyń-
skiego w Kalei. Budynek stopniowo nabiera 
ostatecznego kształtu. Niedawno zakończo-
no pokrycie dachu nad nowo powstającą 
salą gimnastyczną. Realizujący budowę mieli 
też ciekawą propozycję dla tych, dla których 
obiekt powstaje – czyli dla uczniów.

„Kordian” Juliusza Słowackiego – to była 
lektura w czasie tegorocznej akcji Narodowe-
go Czytania. Włączono się w nią w Pankach. 
Gminna Biblioteka Publiczna w Pankach, 
podobnie zresztą jak co roku, przygotowała 
spotkanie w ramach tej ogólnopolskiej akcji.

Uroczystość rozpoczęła się od 
odczytania listu Prezydenta RP 
przez wójt Katarzynę Gierak. W li-
ście prezydent zachęcał mieszkań-
ców gminy do wspólnego czytania 
tegorocznej lektury – dramatu 
„Kordian” Juliusza Słowackiego.

W realizację tego wydarzenia 
w Pankach zaangażowali się tak-
że czytelnicy biblioteki, którym 
– już podczas realizacji akcji – or-
ganizatorzy wyrazili serdeczne 

podziękowania. W rolę narratora 
wcieliła się Aleksandra Zachowka, 
a postać Panny odczytała Natalia 
Janik. Uczeń Szkoły Podstawowej 
w Pankach Filip Jaśkiewicz odegrał 
rolę Grzegorza, natomiast ucznio-
wie ze Szkoły Podstawowej w Ko-
nieczkach – Daria i Piotr Zachow-
scy – przeczytali kwestie Laury i 
Kordiana.

Na zakończenie spotkania 
uczestnicy mieli okazję oznaczyć 

swoje prywatne egzemplarze 
„Kordiana” specjalną pamiątkową 
pieczątką, dostarczoną przez Kan-
celarię Prezydenta RP. to jeden z 
elementów tej dobrze już wrosłej 
w kalendarz dorocznych imprez 

akcji promocji czytelnictwa i kul-
tury polskiej. To wydarzenie także 
w Pankach podkreśliło znaczenie 
literatury narodowej. A wspólne 
czytanie klasyki, jaką jest „Kor-
dian”, stało się okazją do integracji 

lokalnej społeczności oraz wspól-
nej refleksji nad arcydziełami pol-
skiej literatury. Cele akcji zostały 
osiągnięte.

Zadaszenie nad częścią sanitar-
ną oraz zapleczem szatniowym zo-
stało już ukończone. Kolejne prace 
to montaż stropu nad częścią prze-
znaczoną dla żłobka i przedszkola. 
Prace postępują zgodnie z harmo-
nogramem. Dodatkowo wykonano 
ławy fundamentowe oraz ściany 
fundamentowe, które stanowią 
część przyszłego łącznika. W ra-
mach inwestycji zrealizowano tak-
że prace zewnętrzne. Zakończono 
budowę asfaltowej drogi pożaro-
wej oraz chodnika przy szkole, co 
znacząco poprawi bezpieczeństwo 
i komunikację na terenie placówki.

Budowa to miejsce, które z re-
guły kojarzy się z ciężką pracą, 
hałasem i maszynami. Przedsię-
biorstwo, które realizuje zadanie 
w Kalei, wraz z dyrekcją szkoły zna-
leźli jednak sposób, by na terenie 

wykonywanych prac zorganizować 
lekcję dla najmłodszych. Z zacho-
waniem wysokich standardów 
bezpieczeństwa: przed wejściem 
na teren budowy wszyscy uczest-
nicy zostali wyposażeni w niezbęd-
ny sprzęt ochronny, w tym kaski 
oraz kamizelki, a teren budowy zo-
stał odpowiednio oznakowany, zaś 
dostęp do stref niebezpiecznych 
ograniczony. Na co dzień niedo-
stępny plac budowy stał się więc 
na chwilę przestrzenią do nauki i 
odkrywania.

W wybudowanej sali gimnastycz-
nej przy szkole pojawiła się pia-
skownica, w której ukryte zostały 
„skarby”. Zabawy w piasku odsło-
niły kreatywność i wyobraźnię 
dzieci. Najmłodsi odcisnęli swoje 
dłonie na tablicy pamiątkowej, 
która zawiśnie w rozbudowywanej 

części szkoły. Dodatkową atrakcją 
były maszyny budowlane, które 
najmłodsi mogli poznać od środka. 
To naprawdę niezwykła sytuacja. I 

brawa za taką inicjatywę na pewno 
się należą.

W lekcji na budowie wzięła udział 
także Anna Syguda, wójt gminy, a 

wraz z nią – szef gminnej oświaty 
Mateusz Wąsiński.
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85. rocznica bitwy pod Mokrą w Krzepicach

W 1939 roku Wołyńska Brygada Ka-
walerii, dowodzona przez płk. Juliana 
Filipowicza, przez cały dzień odpierała 
zmasowane ataki niemieckich czołgów 
wspieranych przez lotnictwo. Mimo 
poniesionych strat, które obejmowały 
około 500 żołnierzy, pięć dział i kilkaset 
koni, Polakom udało się zatrzymać na-
tarcie nazistowskich wojsk. Niemcy, po 
ciężkich walkach, pozostawili na polu 
bitwy około stu unieruchomionych 
czołgów i kilkuset zabitych żołnierzy 
z 4. Dywizji Pancernej Wehrmachtu. 
Choć bitwa nie zakończyła się ostatecz-
nym zwycięstwem Polaków, skutecznie 

spowolniła niemiecki marsz na Warsza-
wę i stała się symbolem bohaterstwa 
polskich kawalerzystów.

W uroczystościach rocznicowych 
wzięli udział przedstawiciele Wojska 
Polskiego, Policji i Ochotniczej Straży 
Pożarnej, a także organizacje komba-
tanckie, stowarzyszenia historyczne, 
harcerze oraz liczne delegacje władz 
państwowych i samorządowych. 
Wśród zaproszonych gości znalazł się 
płk. Zbigniew Zieliński, świadek bi-
twy oraz Honorowy Obywatel Gminy 
Miedźno, którego obecność nadawała 
uroczystościom wyjątkowy wymiar.

Tradycyjnie obchody rozpoczęły się 
od przeglądu kompanii honorowej. 
Następnie była salwa honorowa oraz 
apel poległych. Wspomniano i uczczo-
no tych, którzy oddali swoje życie w 
obronie ojczyzny. Po przemówieniach 
okolicznościowych nastąpił kulmina-
cyjny moment uroczystości – złożenie 
wieńców i kwiatów pod Pomnikiem 
Bohaterów Bitwy pod Mokrą. Pomnik 
ten stanowi symbol heroizmu polskich 
żołnierzy i ich walki o wolność.

Bitwa pod Mokrą na trwałe zapisa-
ła się w historii polskiej wojny obron-
nej. Uroczystości rocznicowe stano-
wią ważny moment refleksji i wyraz 
wdzięczności wobec tych, którzy z po-
święceniem bronili kraju. Obchody 85. 
rocznicy, w których uczestniczyły liczne 
delegacje, były wyjątkową okazją do 
oddania hołdu bohaterom kampanii 
wrześniowej oraz podkreślenia zna-
czenia tej bitwy w naszej narodowej 
pamięci. To co roku kluczowe wśród 

obchodów rocznicy wojny na najbliż-
szym nam terenie – i tak było również 

tym razem.

Oddano hołd bohaterom kampanii wrześniowej. 1 września w Mo-
krej odbyły się uroczystości upamiętniające 85. rocznicę bitwy pod 
Mokrą – jednego z pierwszych i najbardziej znaczących starć z 
1939 roku. Bitwa ta, symbolizująca odwagę i niezłomność polskich 
sił, stała się jednym z ważniejszych momentów w historii wojny 
obronnej Polski przed niemieckim najazdem.

Jarmark pod zamkiem z Patrycją Markowską

Wydarzenie nawiązywało do orga-
nizowanych tu przed laty jarmarków 
oferujących rozrywkę w plenerze, tym 
razem akcentując w przewodnim haśle, 
że „Liswarta rozkręca”. I rzeczywiście 
podczas Jarmarku nad Liswartą było 
sporo punktów programu, które były 
zdolne zapewnić dobrą zabawę. Jedno-
cześnie sporo możliwości stworzono 
dla własnych, lokalnych artystów – bo 
podobne imprezy są niezmiennie oka-
zją do zaprezentowania talentów szer-
szej publiczności. Wszelkie te działania 
służą też promocji gminy-organizatora. 
Choć jest jasne, że każdy nastawia się 
przede wszystkim na rozrywkę pod-
czas plenerowej imprezy.

Tej rozrywki tu nie brakowało. W so-
botę 31 sierpnia imprezę rozpoczęły 
wystrzały z replik historycznej broni z 
czasów średniowiecza, które demon-
strowali członkowie bractwa rycerskie-
go. Wkrótce wszystkich zaproszono do 
tańca, a niedługo potem na pierwszym 
planie znów byli rycerze, którzy przed-
stawili pierwszą scenę z serii „Dziedzic-
two wieków”. Było tych scen w ciągu 
dwóch dni kilka i wszystkie nawiązywa-
ły luźno do postaci średniowiecznych 
podskarbich z rodu Hinczów, którzy 
posiadali w tamtych wiekach te ziemie. 
Rycerskie scenki, tańce i bijatyki cieszy-
ły się oczywiście sporym zainteresowa-
niem widzów.

W sobotę występowało kilka grup 
artystycznych z GOK w Lipiu. Na sce-
nie była grupa wokalna, później grupa 
taneczna i znowu sekcja wokalna, a w 
międzyczasie grała także Dziecięco-

-Młodzieżowa Orkiestra Dęta GOK w 
Lipiu. W godzinach popołudniowych 
wystąpił także Błażej Kozacki. Po 
ostatniej tego dnia rycerskiej scence 
wszyscy czekali już tylko na główny 
koncert dwudniowej imprezy. Patrycja 
Markowska weszła z przytupem. Dużą 
scenę najpierw przesłonięto kurtyną 
z jej ogromnym wizerunkiem, by po 
pierwszych dźwiękach dobiegających 
zza niej na pierwszym planie pojawiła 
się sama artystka. Jej koncert skupił 
pod sceną gęsty tłum co najmniej setek 
ludzi. Gwiazda nie zawiodła. Rozkręciła 
tłumy. A komu jej koncertu było mało i 
chciał dalej pląsać w tę ciepłą noc, mógł 
zostać na tańce z DJ Davidem.

Niedzielna część imprezy rozpoczę-
ła się od wkomponowanych w jej pro-
gram dożynek gminnych. Przez Lipie i 
Danków przeszedł więc najpierw koro-
wód z wieńcami dożynkowymi, z udzia-
łem także strażaków, dzieci szkolnych, 
orkiestry dętej i innych mieszkańców. 
Trzeba przyznać, że tutejszy korowód 
miał też dodatkowy koloryt, bo uczest-
niczyli w nim również rycerze z bractwa 
– oczywiście w strojach i w zbrojach z 
epoki – a także sześciu muzyków ja-
dących na jednym dużym rowerze i 
przygrywających podczas jazdy. Ten 
niezwykły pojazd, jak się okazało, wiózł 
gwiazdę niedzielnej części imprezy, Big 
Bike Orchestra. Na dobre muzycy poja-
wili się jednak dopiero wieczorem, gdy 
niespodzianie wjechali na tym swoim 
niezwykłym rowerze wprost pomiędzy 
widzów i zaczęli im przygrywać, jeżdżąc 

tu i tam. To był jednak dopiero począ-
tek ich koncertu – potem grali bowiem 
także na scenie, a na koniec jeszcze pod 
sceną, bo cały czas mieli doskonały 
kontakt z publicznością. Bez wątpienia 
było to coś niezwykłego.

Wróćmy jednak do początku nie-
dzielnych wydarzeń. Korowód dożyn-
kowy dotarł przed ołtarz polowy w ob-
rębie murów zamku. Parafia Danków 
ma w tym zakresie do dyspozycji miej-
sce wyjątkowe, bo msza święta pośród 
zabytkowych bastionów od razu nabie-
ra cech niezwykłości. Ks. Henryk Du-
sza dokonał tu poświęcenia wieńców i 
wszelkich innych stosownych ceremo-
nii. Potem wszyscy ruszyli na błonia 
pod zamkiem, gdzie znów część roz-
rywkową rozpoczęła salwa rycerska.

Warto zauważyć, że w czasie oficjal-
nego otwarcia drugiego dnia imprezy 
stało się coś w zasadzie nietypowego 
dla takich rozrywkowych wydarzeń. 
Wójt gminy Bożena Wieloch zwróciła 

uwagę, że jest 1 września, rocznica tra-
gicznych wydarzeń – wybuchu wojny 
i zbrodni wojennej na terenie gminy 
Lipie – po czym poprosiła o minutę 
ciszy. Ta szczególna chwila hołdu, od-
dana przez tak licznie zgromadzonych, 
miała znaczenie nie tylko symbolicz-
ne, ale i edukacyjne – i dobrze, że o 
tym pamiętano mimo rozrywkowego 
nastroju całej dwudniowej imprezy. 
Następnie gmina prezentowała kolejne 
swoje młode talenty. Wystąpiły mło-
dziutkie mażoretki z GOK, a po nich – 
dorosły Chór Pasjonata. Potem był czas 
dla zespołów ludowych. Scenę oddano 
Kleśniczankom i zespołowi Czeremcha, 
ale także występującym gościnnie Gro-
dzianom. Wciąż aktywni rycerze swo-
je scenki uzupełnili zaproszeniem do 
wspólnego tańca. Wreszcie nadszedł 
czas dla wspomnianej Big Bike Orche-
stra. I znów na koniec DJ David – dla 
tych, którzy chcieli się bawić do późna.

Już w trakcie koncertów w jednym z 

końców obszernych błoni dankowskich 
w ogromnej patelni warzono bigos. Ko-
lejka chętnych do spróbowania go za 
darmo była bardzo długa. Ze smako-
łykami czekały też koła gospodyń – w 
gustownych drewnianych chatkach. 
Obok rozłożyły się warsztaty rzemieśl-
nicze – garncarskie, kowalskie i inne. 
Za nimi – wesołe miasteczko dla dzieci. 
Wszędzie też kursowała kolejka, którą 
jeździły maluchy. Dorośli, wolący po 
prostu posiedzieć w cieniu, mieli mnó-
stwo miejsca pod namiotami. Ciągnęły 
się one daleko aż do punktów gastro-
nomicznych i rycerskiej wioski. Koło 
tej wioski można też było zakosztować 
średniowiecznych rozrywek, a obok 
– poszukiwania skarbów z wykrywa-
czem. Krótko mówiąc: atrakcji było 
sporo, okazji do zabawy też, a miejsca 
do relaksu również nie poskąpiono. To 
przepis na udaną imprezę, który – moż-
na to śmiało stwierdzić – sprawdził się 
w Dankowie.

Gmina Lipie wraz z LGD Zielony Wierzchołek 
Śląska przygotowała na przełomie sierpnia i 
września w Dankowie dużą dwudniową imprezę 
plenerową. Jej muzyczną gwiazdą była popu-
larna Patrycja Markowska.
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Powstaną nowe Ekopracownie pod chmurką

Idzie Jesień… 
Dzięki dofinansowaniu z Wojewódz-

kiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach, w 

województwie śląskim powstanie 77 
nowych pracowni dydaktycznych na 
świeżym powietrzu! Na ten cel Fundusz 
przeznaczył ponad 5 mln zł. 

Na konkurs z zakresu edukacji ekolo-
gicznej EKOPRACOWNIA POD CHMUR-
KĄ wpłynęły 192 wnioski. Jego celem 
było wsparcie finansowe szkół podsta-

wowych i średnich w tworzeniu prze-
strzeni dedykowanych prowadzeniu 
zajęć z przyrody, biologii, ekologii, geo-
grafii, geologii i innych przedmiotów 
przyrodniczych. Maksymalna kwota 
dofinansowania wynosiła 70 tys. zł.

To już druga edycja konkursu EKO-
PRACOWNIA POD CHMURKĄ. Gratu-
lujemy wszystkim placówkom, które 
wzięły udział i przyczyniają się do pro-
mowania edukacji ekologicznej!

W powiecie kłobuckim ekopracow-
nie pod chmurką powstaną w gmiach:

Gmina Krzepice  -
Ekopracownia pod chmurką w SP nr 

1 im. A. Mickiewicza - Zielone Atelier 66 
199,00 zł

SP im. W. Reymonta w Starokrzepi-
cach - Reymontówka 69 956,00 zł

Gmina Lipie
Ekopracownia pod chmurką w SP 

im. J.Piłsudskiego w ZSP - Zaczarowany 
ekoogród 70 000,00 zł

 Gmina Miedźno
 Ekopracownia pod chmurką w SP 

im. Boh.Walk pod Mokrą w 1939 r. w 
ZSP w Mokrej Zielony Ekoszlak Wiedzy 
70 000,00 zł

Gmina Wręczyca Wielka
Ekopracownia pod chmurką w SP im. 

Synów Pułku w Węglowicach - Green 
Land Art. 70 000,00 zł

Powiat Kłobucki
Ekopracownia pod chmurką w III LO 

im. K.Kosińskiego w ZS nr 3 - Zielona 
klasa pod 70 000,00 zł
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Konkurs „Zielona Pracownia_Pro-
jekt’2024”

Skierowany jest do szkół podsta-
wowych (klasy 4-8) i średnich z terenu 
województwa śląskiego, które nie po-

siadają pracowni utworzonych ze środ-
ków z WFOŚiGW w Katowicach. Przed-
miotem Konkursu jest stworzenie 
projektu szkolnej pracowni na potrze-
by nauk przyrodniczych, biologicznych, 

ekologicznych, geografi cznych, geo-
logicznych czy chemiczno-fi zycznych. 
Ocenie podlegać będzie pomysł na 
zagospodarowanie pracowni - wyko-
rzystanie przestrzeni, funkcjonalność, 
estetykę, kreatywność, innowacyjność 
rozwiązań oraz różnorodność pomocy 
dydaktycznych, wyposażenia i sprzętu 
oraz zasadność ich zakupu.

Maksymalna wysokość nagrody nie 
może przekroczyć 20% kosztu całko-
witego wdrożenia projektu i stanowić 
kwoty wyższej niż 12.000 zł. Zgłoszenia 
w konkursie „Zielona Pracownia_Pro-
jekt’2024” dokonywać można do 26 
stycznia 2024 roku do godz. 15:30.

Konkurs „Zielona Pracow-
nia’2024”

Skierowany jest do organów prowa-

dzących placówki oświatowe z terenu 
województwa śląskiego, w tym nagro-
dzonych w konkursie pn. Zielona Pra-
cownia_Projekt’2024. Celem konkursu 
jest dofi nansowanie w formie dotacji 
wniosków dotyczących utworzenia 
pracowni na potrzeby nauk przyrod-
niczych, biologicznych, ekologicznych, 
geografi cznych, chemiczno-fi zycz-
nych czy geologicznych w klasach 4-8 
szkół podstawowych oraz w szkołach 
średnich. Dotacja będzie udzielana 
z uwzględnieniem efektów zadania 
i możliwości fi nansowych Funduszu do 
wysokości 80% kosztów kwalifi kowa-
nych z zastrzeżeniem, że maksymalna 
kwota dotacji nie może przekroczyć 48 
tys. zł.

Wnioski w konkursie „Zielona Pra-

cownia’2024” składać można w termi-
nie od 1 marca do 5 kwietnia 2024 roku 
do godz. 15:30.

Zmiana sposobu składania doku-
mentów!

Komplet dokumentów należy złożyć 
wyłącznie w formie elektronicznej za 
pośrednictwem elektronicznej Plat-
formy Usług Administracji Publicznej 
(ePUAP), na elektroniczną skrzynkę 
podawczą WFOŚiGW lub z wykorzy-
staniem usługi e-Doręczeń, zgodnie 
z instrukcją zamieszczoną na stronie 
www.wfosigw.katowice.pl/epuap.html. 
Aktualny regulamin oraz wzory doku-
mentów do pobrania do pobrania na 
stronie Funduszu.

Zero Waste ( z ang. „brak marno-
wania”) to nic innego jak ogranicza-
nie się, wykorzystywania tego, co już 
mamy. To styl, który nakłania do ży-
cia w taki sposób, by produkować jak 
najmniejszą ilość odpadów, i maksy-
malnie wykorzystywać i odzyskiwać 
surowce.

Podczas zwykłego życia czyli cho-
dząc do pracy, do szkoły, robiąc za-
kupy, gotując jedna osoba produkuje 
rocznie ok 332 kg śmieci. Oczywiście 

główną przyczyną jest nieodpowied-
nia segregacja śmieci, w konsekwen-
cji zaledwie 25 % jest poddawana 
recyklingowi, a reszta zalega na wy-
sypiskach lub są spalane. Najważniej-
szym celem zero waste – jest reduko-
wanie produkcji dodatkowych śmieci

 Najważniejszą zmianą, od której 
warto zacząć to, jest nasze myślenie 
podczas zakupów „Czy ja naprawdę 
tego potrzebuję?. Kupujemy bardzo 
wiele niepotrzebnych rzeczy, które 

zalegają, , których nie używamy, nie 
wykorzystujemy, na które zbędnie 
wydajemy pieniądze.

Warto o tym pamiętać!
Nie możemy też zapominać o tym, 

że nie jesteśmy w stanie zmienić swo-
jego życia w ciągu jednej chwili, mamy 
swoje nawyki i swoje przyzwyczaje-
nia. Ale warto spróbować żyć zero 
waste ! Jak To zrobić? Np. Zabierać 
swoje torby na zakupy, dawać drugie 
życie swoim ubraniom, albo przeka-
zywać je komuś, sprzedawać na por-
talach przeznaczonych do tego typu 
akcji. Warto planować posiłki na cały 
tydzień, to powoduję, że kupujemy 
tylko produkty, które na pewno zje-
my i nie wyrzucamy jedzenia do ko-
sza. Szanować i dbać o rzeczy, które 
mamy – posłużą nam znacznie dłużej. 
Warto kompostować obierki, fusy do 
kawy, resztki jedzenia – mogą być 
znakomitym nawozem dla roślin! Mo-
żemy używać praktycznych bidonów 
do napełniania wody czy zabierać 
swój kubek po kawę na wynos. I Naj-
prostsze zapisywać zeszyty do koń-
ca czy wykorzystywać zadrukowany 
papier – np. do rysunków z dziećmi. 
Możliwości jest ogrom, wystarczą tyl-
ko chęci. Każda 1 butelka, 1 woreczek 
foliowy ma ogromne znaczenia dla 
naszej planety.

Według Zero Waste International 
Alliance „Zero Waste jest celem, który 
jest etyczny, ekonomiczny, skuteczny 
i wizjonerski, aby prowadzić ludzi ku 
zmianie stylu życia i praktyk, które 
naśladują naturalne cykle odnawia-
nia się, gdzie wszelki materiał, które-
go się pozbyto jest zaprojektowany 
tak, by być zasobem do wykorzysta-
nia przez innych. Zero Waste ozna-

czana projektowanie i zarządzanie 
produktami oraz procesami, aby sys-
tematycznie eliminować szkodliwość 
odpadów i materiałów oraz zmniej-
szać ich objętość, przetwarzać i od-
zyskiwać wszystkie zasoby, nie spalać 
ich ani nie zakopywać. Zero Waste 

wyeliminuje uwalnianie szkodliwych 
substancji do ziemi, wody czy też 
powietrza, które są zagrożeniem dla 
zdrowia człowieka, zwierząt, roślin 
i całej planety”.

Piękna droga od nadmiaru do 
umiaru!

10. edycję konkursów „Zielona Pracownia_
Projekt’2024” oraz „Zielona Pracownia’2024”

Zero waste!
Dobrze znane hasło „ zero waste” – co to dokład-
nie jest? Nowa moda? Jak żyć zero waste?

„Za treści zawarte w publikacji dofi nansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach 
odpowiedzialność ponosi Redakcja”.

„Czyste Powietrze” to program 
dotacyjny, którego celem jest 
wsparcie fi nansowe mieszkań-
ców w ociepleniu ich domów jed-

norodzinnych i wymianie ogrze-
wania. Dzięki tym inwestycjom 
możliwe jest zmniejszeni zużycie 
energii oraz kosztów ogrzewania. 
Program umożliwia termomo-
dernizację budynków jednoro-
dzinnych oraz likwidację starych 
i nieefektywnych źródeł ciepła 
na paliwo stałe będących głów-
ną przyczyną zanieczyszczenia 
powietrza. 

CZYSTE POWIETRZE 
W GMINIE WRĘCZYCA WIELKA

DANE DOTYCZĄCE PROGRAMU NA TERENIE GMINY WRĘCZYCA 
WIELKA W 2023 ROKU:

Liczba złożonych wniosków o dofi nansowanie 4347
Liczba zawartych umów o dofi nasowanie 3935
Liczba zrealizowanych przedsięwzięć 2758
Kwota wypłaconych dotacji w zł Wręczyca Wielka 47 625 405,53 zł

Ekologia w Powiecie

Jesień kalendarzowa, znana rów-
nież jako astronomiczna jesień, to 
pora roku, która rozpoczyna się w 
momencie równonocy jesiennej, 
przypadającej 23 września. Zakoń-
czenie kalendarzowej jesieni nastę-
puje w dniu przesilenia zimowego, 
czyli około 21 grudnia. Ta część 
roku jest szczególnie malownicza ze 
względu na zmieniające się barwy 
liści na drzewach oraz specyficzną 
atmosferę, która łączy się z chłod-
niejszymi dniami i dłuższymi wieczo-
rami.

Jednym z najbardziej widocznych 
przejawów jesieni jest zmiana kolo-
ru liści u drzew liściastych. To efekt 
zmniejszającej się ilości światła sło-
necznego i spadku temperatury, co 
hamuje produkcję chlorofilu, zielo-
nego barwnika odpowiedzialnego 
za fotosyntezę. W miarę jak chlorofil 
zanika, widoczne stają się inne barw-
niki nadając liściom żółte, pomarań-
czowe i czerwone odcienie.

To czas, w którym rośliny jedno-
roczne kończą swój cykl życiowy, a 
byliny zaczynają przechodzić w stan 

spoczynku. Słabsze krzewy i rośliny 
więdną, a ich nasiona są rozsiewane, 
by dać początek nowym roślinom na 
wiosnę. Dla wielu zwierząt jesień to 
czas migracji. Ptaki, takie jak bocia-
ny, żurawie, opuszczają chłodniejsze 
regiony, udając się na południe w 
poszukiwaniu cieplejszego klimatu i 
pożywienia. Inne zwierzęta, takie jak 
niedźwiedzie czy jeże, zaczynają gro-
madzić zapasy tłuszczu lub żywno-
ści, aby przetrwać zimę w hibernacji. 
Zwierzęta leśne, takie jak wiewiórki i 
nornice, zbierają i magazynują nasio-
na, orzechy i inne pożywienie w swo-
ich spiżarniach. 

To moment , w którym na straga-
nach pojawiają się regionalne warzy-
wa i owoce, takie jak jabłka, dynie i 
gruszki. Sezonowość jedzenia staje 
się coraz bardziej popularna, a kon-
sumenci stają się bardziej świadomi 
wpływu swoich wyborów żywienio-
wych na środowisko. Wybierając 
lokalne produkty, nie tylko wspiera-
my miejscowych rolników, ale także 
zmniejszamy nasz ślad węglowy.

Wrzesień i październik to miesiące 

powrotu do szkoły i pracy po letnich 
wakacjach. Wiele osób stara się zor-
ganizować swoje życie na nowo, co 
często prowadzi do wprowadzenia 
zmian w codziennych nawykach. 
Jesień sprzyja także aktywnościom 
na świeżym powietrzu, takim jak 
spacery czy wycieczki rowerowe, 
co korzystnie wpływa na kondycję 
fizyczną i samopoczucie. Jesień to 
nie tylko okres pięknych kolorów i 
przyjemnych temperatur, ale także 
czas refleksji nad naszym wpływem 
na świat. Zmiany, które zachodzą 
w przyrodzie, mają bezpośrednie 
konsekwencje dla naszego zdrowia, 
diety i stylu życia. Świadomość eko-
logiczna oraz dbanie o zdrowie psy-
chiczne powinny stać się prioryteta-
mi tej pory roku, aby w pełni cieszyć 
się jej urokami i jednocześnie dbać 
o naszą planetę. Warto zatem, aby 
każdy z nas zastanowił się, jakie kro-
ki może podjąć, aby wprowadzić po-
zytywne zmiany w swoim życiu oraz 
wpłynąć na ochronę środowiska.
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Ideą konkursu i Kongresu (MKK 
2018) jest zachęcenie młodzieży 
szkół średnich do sformułowania 
swojego punktu widzenia na zmiany 
klimatyczne oraz oczekiwań wzglę-
dem rządzących w tym zakresie po-
przez opracowanie „Młodzieżowego 
Przesłania Klimatycznego dla przy-
szłości”. Kapituła Konkursu złożona 
z przedstawicieli WFOŚiGW i NFOŚi-
GW oraz naukowców dokona wstęp-
nej oceny i klasyfikacji zgłoszonych 
Przesłań, wybierze 10 zespołów 
szkolnych z całego kraju, które 
dokonają prezentacji najlepszych 
Przesłań na szczycie MKK 2018 w 
Poznaniu w dniu 24 października 
2018 r. Prezentacjom towarzyszyć 
będą wykłady naukowe i debaty na 
temat wpływu  zmian klimatycznych 

na środowisko przyrodnicze. Dla 
najlepszych Przesłań przewidywane 
są nagrody finansowe przekazane 
na rzecz szkoły. „Młodzieżowe Prze-
słanie Klimatyczne dla przyszłości” 
może przybrać dowolną formę: 
przemówienia, prezentacji, plakatu, 
filmu etc. Liczymy na kreatywność i 
pomysłowość uczestników Konkur-
su.

Ocenie podlegać będzie zgodność 
tematyki Przesłania z wybranym 
obszarem tematycznym, zakres 
Przesłania (czy odnosi się do spraw 
szkolnych, miejscowości, spraw glo-
balnych, regionu), wartość meryto-
ryczna, forma, wykorzystanie pro-
blemów lokalnych w formułowaniu 
Przesłania.

Przedsięwzięcie objęte zostało 

honorowym patronatem Minister-
stwa Środowiska, Marszałka Wo-
jewództwa Wielkopolskiego oraz 
Wielkopolskiego Kuratora Oświaty. 
Patronem medialnym jest Radio Po-
znań S.A. oraz TVP3 Poznań.

Regulamin Konkursu oraz Kartę 
Zgłoszenia (do pobrania na stronie 
https://www.wfosigw.katowice.pl/
9-aktualnosci/2259-konkurs-mlo-
dziezowe-przeslanie-klimatyczne-
-dla-przyszlosci.html) , należy 
odesłać do dnia 28 września br. na 
adres:   Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach, ul. Plebiscytowa 19, 
40-035 Katowice.

Konkurs dla szkół średnich „Młodzieżowe 
Przesłanie Klimatyczne dla przyszłości”

Uczennice z Rębielic Królewskich odbierają nagrodę!
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Konkurs „Zielona Pracownia_Pro-
jekt’2024”

Skierowany jest do szkół podsta-
wowych (klasy 4-8) i średnich z terenu 
województwa śląskiego, które nie po-

siadają pracowni utworzonych ze środ-
ków z WFOŚiGW w Katowicach. Przed-
miotem Konkursu jest stworzenie 
projektu szkolnej pracowni na potrze-
by nauk przyrodniczych, biologicznych, 

ekologicznych, geografi cznych, geo-
logicznych czy chemiczno-fi zycznych. 
Ocenie podlegać będzie pomysł na 
zagospodarowanie pracowni - wyko-
rzystanie przestrzeni, funkcjonalność, 
estetykę, kreatywność, innowacyjność 
rozwiązań oraz różnorodność pomocy 
dydaktycznych, wyposażenia i sprzętu 
oraz zasadność ich zakupu.

Maksymalna wysokość nagrody nie 
może przekroczyć 20% kosztu całko-
witego wdrożenia projektu i stanowić 
kwoty wyższej niż 12.000 zł. Zgłoszenia 
w konkursie „Zielona Pracownia_Pro-
jekt’2024” dokonywać można do 26 
stycznia 2024 roku do godz. 15:30.

Konkurs „Zielona Pracow-
nia’2024”

Skierowany jest do organów prowa-

dzących placówki oświatowe z terenu 
województwa śląskiego, w tym nagro-
dzonych w konkursie pn. Zielona Pra-
cownia_Projekt’2024. Celem konkursu 
jest dofi nansowanie w formie dotacji 
wniosków dotyczących utworzenia 
pracowni na potrzeby nauk przyrod-
niczych, biologicznych, ekologicznych, 
geografi cznych, chemiczno-fi zycz-
nych czy geologicznych w klasach 4-8 
szkół podstawowych oraz w szkołach 
średnich. Dotacja będzie udzielana 
z uwzględnieniem efektów zadania 
i możliwości fi nansowych Funduszu do 
wysokości 80% kosztów kwalifi kowa-
nych z zastrzeżeniem, że maksymalna 
kwota dotacji nie może przekroczyć 48 
tys. zł.

Wnioski w konkursie „Zielona Pra-

cownia’2024” składać można w termi-
nie od 1 marca do 5 kwietnia 2024 roku 
do godz. 15:30.

Zmiana sposobu składania doku-
mentów!

Komplet dokumentów należy złożyć 
wyłącznie w formie elektronicznej za 
pośrednictwem elektronicznej Plat-
formy Usług Administracji Publicznej 
(ePUAP), na elektroniczną skrzynkę 
podawczą WFOŚiGW lub z wykorzy-
staniem usługi e-Doręczeń, zgodnie 
z instrukcją zamieszczoną na stronie 
www.wfosigw.katowice.pl/epuap.html. 
Aktualny regulamin oraz wzory doku-
mentów do pobrania do pobrania na 
stronie Funduszu.

Zero Waste ( z ang. „brak marno-
wania”) to nic innego jak ogranicza-
nie się, wykorzystywania tego, co już 
mamy. To styl, który nakłania do ży-
cia w taki sposób, by produkować jak 
najmniejszą ilość odpadów, i maksy-
malnie wykorzystywać i odzyskiwać 
surowce.

Podczas zwykłego życia czyli cho-
dząc do pracy, do szkoły, robiąc za-
kupy, gotując jedna osoba produkuje 
rocznie ok 332 kg śmieci. Oczywiście 

główną przyczyną jest nieodpowied-
nia segregacja śmieci, w konsekwen-
cji zaledwie 25 % jest poddawana 
recyklingowi, a reszta zalega na wy-
sypiskach lub są spalane. Najważniej-
szym celem zero waste – jest reduko-
wanie produkcji dodatkowych śmieci

 Najważniejszą zmianą, od której 
warto zacząć to, jest nasze myślenie 
podczas zakupów „Czy ja naprawdę 
tego potrzebuję?. Kupujemy bardzo 
wiele niepotrzebnych rzeczy, które 

zalegają, , których nie używamy, nie 
wykorzystujemy, na które zbędnie 
wydajemy pieniądze.

Warto o tym pamiętać!
Nie możemy też zapominać o tym, 

że nie jesteśmy w stanie zmienić swo-
jego życia w ciągu jednej chwili, mamy 
swoje nawyki i swoje przyzwyczaje-
nia. Ale warto spróbować żyć zero 
waste ! Jak To zrobić? Np. Zabierać 
swoje torby na zakupy, dawać drugie 
życie swoim ubraniom, albo przeka-
zywać je komuś, sprzedawać na por-
talach przeznaczonych do tego typu 
akcji. Warto planować posiłki na cały 
tydzień, to powoduję, że kupujemy 
tylko produkty, które na pewno zje-
my i nie wyrzucamy jedzenia do ko-
sza. Szanować i dbać o rzeczy, które 
mamy – posłużą nam znacznie dłużej. 
Warto kompostować obierki, fusy do 
kawy, resztki jedzenia – mogą być 
znakomitym nawozem dla roślin! Mo-
żemy używać praktycznych bidonów 
do napełniania wody czy zabierać 
swój kubek po kawę na wynos. I Naj-
prostsze zapisywać zeszyty do koń-
ca czy wykorzystywać zadrukowany 
papier – np. do rysunków z dziećmi. 
Możliwości jest ogrom, wystarczą tyl-
ko chęci. Każda 1 butelka, 1 woreczek 
foliowy ma ogromne znaczenia dla 
naszej planety.

Według Zero Waste International 
Alliance „Zero Waste jest celem, który 
jest etyczny, ekonomiczny, skuteczny 
i wizjonerski, aby prowadzić ludzi ku 
zmianie stylu życia i praktyk, które 
naśladują naturalne cykle odnawia-
nia się, gdzie wszelki materiał, które-
go się pozbyto jest zaprojektowany 
tak, by być zasobem do wykorzysta-
nia przez innych. Zero Waste ozna-

czana projektowanie i zarządzanie 
produktami oraz procesami, aby sys-
tematycznie eliminować szkodliwość 
odpadów i materiałów oraz zmniej-
szać ich objętość, przetwarzać i od-
zyskiwać wszystkie zasoby, nie spalać 
ich ani nie zakopywać. Zero Waste 

wyeliminuje uwalnianie szkodliwych 
substancji do ziemi, wody czy też 
powietrza, które są zagrożeniem dla 
zdrowia człowieka, zwierząt, roślin 
i całej planety”.

Piękna droga od nadmiaru do 
umiaru!

10. edycję konkursów „Zielona Pracownia_
Projekt’2024” oraz „Zielona Pracownia’2024”

Zero waste!
Dobrze znane hasło „ zero waste” – co to dokład-
nie jest? Nowa moda? Jak żyć zero waste?

„Za treści zawarte w publikacji dofi nansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach 
odpowiedzialność ponosi Redakcja”.

„Czyste Powietrze” to program 
dotacyjny, którego celem jest 
wsparcie fi nansowe mieszkań-
ców w ociepleniu ich domów jed-

norodzinnych i wymianie ogrze-
wania. Dzięki tym inwestycjom 
możliwe jest zmniejszeni zużycie 
energii oraz kosztów ogrzewania. 
Program umożliwia termomo-
dernizację budynków jednoro-
dzinnych oraz likwidację starych 
i nieefektywnych źródeł ciepła 
na paliwo stałe będących głów-
ną przyczyną zanieczyszczenia 
powietrza. 

CZYSTE POWIETRZE 
W GMINIE WRĘCZYCA WIELKA

DANE DOTYCZĄCE PROGRAMU NA TERENIE GMINY WRĘCZYCA 
WIELKA W 2023 ROKU:

Liczba złożonych wniosków o dofi nansowanie 4347
Liczba zawartych umów o dofi nasowanie 3935
Liczba zrealizowanych przedsięwzięć 2758
Kwota wypłaconych dotacji w zł Wręczyca Wielka 47 625 405,53 zł

19 września do z GZSP nr 3 w Rębie-
licach Królewskich przyjechał zamek 
dmuchany, który jest nagrodą główną z 
udział w konkursie pt. „Niezwykły Świat 
roślin w powiecie kłobuckim”, organizo-
wanym przez miesięcznik Twój Kurier 
Powiatu oraz WFOŚiGW. Laureatkami 
konkursu zostały uczennice klasa VI ( 
obecnie VII) Martyna Wojtyra, Maja Pa-
lutek, które pod opieką mgr Sylwii No-
galskiej przygotowały wyjątkowy album 
fotograficzny dotyczący roślinności w 
powiecie kłobuckim. Uczennice zajęły I 
miejsce, nagrodą mogli cieszyć wszyscy 
uczniowi szkoły. Było wiele podskoków, 
mnóstwo radości i uśmiechów na twa-
rzy uczniów szkoły w Rębielicach Kró-
lewskich.

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowi-
cach zaprasza   młodzież szkół średnich do wzięcia udziału w ogólnopolskim 
konkursie pn. „Młodzieżowe Przesłanie Klimatyczne dla przyszłości”. Konkurs 
rozpoczyna się 3 września br., a jego finał w postaci Młodzieżowego Kongre-
su Klimatycznego, będzie miał miejsce 24 października br. podczas Między-
narodowych Targów Poznańskich POL-ECO SYSTEM. Jego organizatorem są 
Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, współor-
ganizatorem - Międzynarodowe Targi Poznańskie, a Partnerem - Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
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Niebezpieczne kleszcze afrykańskie już  
w Polsce. Mogą przenosić groźne choroby

Spotkanie dotyczące rzeki Odry oraz Kanału Gliwickiego
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swój kubek po kawę na wynos. I Naj-
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Kleszcze Hyalomma rozpoznawalne 
są dzięki swoim rozmiarom oraz cha-
rakterystycznym prążkowaniom na 
nogach. W przeciwieństwie do wielu 
innych gatunków kleszczy, Hyalomma 
są aktywnymi łowcami. Oznacza to, 
że mogą śledzić i aktywnie podążać za 
swoim żywicielem, co stanowi 

Kleszcze afrykańskie z rodzaju 
Hyalomma są niebezpieczne dla zdro-
wia z kilku powodów: Po pierwsze 

przenoszenie choroby: Hyalomma są 
wektorami dla wielu groźnych chorób, 
w tym gorączki krwotocznej Krym-Kon-
go (CCHF) oraz gorączki riketsjowej. 
CCHF jest szczególnie niebezpieczna, 
ponieważ może prowadzić do ciężkich 
krwotoków i ma wysoką śmiertelność. 
Choroby te często wymagają skompli-
kowanej diagnostyki i mogą być trudne 
do leczenia.

Po drugie przejawiają agresywne za-

chowanie: W przeciwieństwie do wielu 
innych gatunków kleszczy, Hyalomma 
aktywnie szukają swoich żywicieli, co 
zwiększa ryzyko kontaktu z ludźmi i 
zwierzętami. Są znane z tego, że potra-
fią śledzić ruchy gospodarza na znacz-
ną odległość.

Gdy kleszcz Hyalomma przyczepi 
się do skóry, może pozostać na niej 
przez dłuższy czas, co zwiększa ryzyko 
transmisji patogenów do organizmu 

człowieka, dlatego warto o siebie odpo-
wiednio zadbać i regularnie sprawdzać 

swoje ciało.

Kleszcze z rodzaju Hyalomma są jednym z bardziej interesujących i jednocze-
śnie niebezpiecznych rodzajów kleszczy, występujących głównie na kontynen-
cie afrykańskim, ale także w niektórych regionach Europy i Azji. Są one znacznie 
większe od swoich europejskich kuzynów, co czyni je bardziej widocznymi, ale i 
groźniejszymi ze względu na choroby, które mogą przenosić.

Z początkiem sierpnia w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim w Katowicach odbyło się spotkanie poświęcone wyzwaniom społeczno-go-
spodarczo-środowiskowym związanym z Kanałem Gliwickim i rzeką Odrą. W wydarzeniu wziął udział Mateusz Pindel, Prezes Zarządu 
WFOŚiGW w Katowicach. Organizatorem spotkania było Ministerstwo Infrastruktury, a przewodniczył mu Przemysław Koperski, Podse-
kretarz Stanu w Ministerstwie Infrastruktury.

Rozmowy na temat stanu jakości 
wód w Kanale Gliwickim, jak również 
sytuacji na rzece Odrze wpisują się w 
dalszy etap i kontynuację lipcowego 
spotkania we Wrocławiu, zorganizo-
wanego przez Ministerstwo Klimatu i 
Środowiska, NFOŚiGW oraz pięć nado-
drzańskich wojewódzkich funduszy, 
które dotyczyło strategii przeciwdziała-
nia zanieczyszczeniom rzeki Odry. Fun-
dusze Ochrony Środowiska, zarówno w 
ramach „Wspólnej strategii działania...”, 
jak i WFOŚiGW w Katowicach, w swojej 
„Strategii działania na lata 2025-2028” 
zaplanowały dofinansowanie następu-
jących działań:

Wsparcie instytucji w monitoringu 
środowiska, ze szczególnym uwzględ-

nieniem Kanału Gliwickiego,
Wspieranie inwestycji z zakresu 

oczyszczania ścieków komunalnych i 
przemysłowych,

Ograniczenie odprowadzania ście-
ków o zwiększonym zasoleniu,

Adaptacja do zmian klimatu, prze-
ciwdziałanie suszy oraz skutkom klęsk 
żywiołowych,

Odbudowa ekosystemów.
Katowicki Fundusz aktywnie uczest-

niczy w pracach nad strategią dla Odry. 
Będziemy wspierać działania mające 
na celu przywrócenie społecznej i .eko-
logicznej funkcji śląskiego odcinka rzeki 
Odry, obejmującego przede wszystkim 
Kanał Gliwicki i jego dopływy.
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Konkurs „Zielona Pracownia_Pro-
jekt’2024”

Skierowany jest do szkół podsta-
wowych (klasy 4-8) i średnich z terenu 
województwa śląskiego, które nie po-

siadają pracowni utworzonych ze środ-
ków z WFOŚiGW w Katowicach. Przed-
miotem Konkursu jest stworzenie 
projektu szkolnej pracowni na potrze-
by nauk przyrodniczych, biologicznych, 

ekologicznych, geografi cznych, geo-
logicznych czy chemiczno-fi zycznych. 
Ocenie podlegać będzie pomysł na 
zagospodarowanie pracowni - wyko-
rzystanie przestrzeni, funkcjonalność, 
estetykę, kreatywność, innowacyjność 
rozwiązań oraz różnorodność pomocy 
dydaktycznych, wyposażenia i sprzętu 
oraz zasadność ich zakupu.

Maksymalna wysokość nagrody nie 
może przekroczyć 20% kosztu całko-
witego wdrożenia projektu i stanowić 
kwoty wyższej niż 12.000 zł. Zgłoszenia 
w konkursie „Zielona Pracownia_Pro-
jekt’2024” dokonywać można do 26 
stycznia 2024 roku do godz. 15:30.

Konkurs „Zielona Pracow-
nia’2024”

Skierowany jest do organów prowa-

dzących placówki oświatowe z terenu 
województwa śląskiego, w tym nagro-
dzonych w konkursie pn. Zielona Pra-
cownia_Projekt’2024. Celem konkursu 
jest dofi nansowanie w formie dotacji 
wniosków dotyczących utworzenia 
pracowni na potrzeby nauk przyrod-
niczych, biologicznych, ekologicznych, 
geografi cznych, chemiczno-fi zycz-
nych czy geologicznych w klasach 4-8 
szkół podstawowych oraz w szkołach 
średnich. Dotacja będzie udzielana 
z uwzględnieniem efektów zadania 
i możliwości fi nansowych Funduszu do 
wysokości 80% kosztów kwalifi kowa-
nych z zastrzeżeniem, że maksymalna 
kwota dotacji nie może przekroczyć 48 
tys. zł.

Wnioski w konkursie „Zielona Pra-

cownia’2024” składać można w termi-
nie od 1 marca do 5 kwietnia 2024 roku 
do godz. 15:30.

Zmiana sposobu składania doku-
mentów!

Komplet dokumentów należy złożyć 
wyłącznie w formie elektronicznej za 
pośrednictwem elektronicznej Plat-
formy Usług Administracji Publicznej 
(ePUAP), na elektroniczną skrzynkę 
podawczą WFOŚiGW lub z wykorzy-
staniem usługi e-Doręczeń, zgodnie 
z instrukcją zamieszczoną na stronie 
www.wfosigw.katowice.pl/epuap.html. 
Aktualny regulamin oraz wzory doku-
mentów do pobrania do pobrania na 
stronie Funduszu.

Zero Waste ( z ang. „brak marno-
wania”) to nic innego jak ogranicza-
nie się, wykorzystywania tego, co już 
mamy. To styl, który nakłania do ży-
cia w taki sposób, by produkować jak 
najmniejszą ilość odpadów, i maksy-
malnie wykorzystywać i odzyskiwać 
surowce.

Podczas zwykłego życia czyli cho-
dząc do pracy, do szkoły, robiąc za-
kupy, gotując jedna osoba produkuje 
rocznie ok 332 kg śmieci. Oczywiście 

główną przyczyną jest nieodpowied-
nia segregacja śmieci, w konsekwen-
cji zaledwie 25 % jest poddawana 
recyklingowi, a reszta zalega na wy-
sypiskach lub są spalane. Najważniej-
szym celem zero waste – jest reduko-
wanie produkcji dodatkowych śmieci

 Najważniejszą zmianą, od której 
warto zacząć to, jest nasze myślenie 
podczas zakupów „Czy ja naprawdę 
tego potrzebuję?. Kupujemy bardzo 
wiele niepotrzebnych rzeczy, które 

zalegają, , których nie używamy, nie 
wykorzystujemy, na które zbędnie 
wydajemy pieniądze.

Warto o tym pamiętać!
Nie możemy też zapominać o tym, 

że nie jesteśmy w stanie zmienić swo-
jego życia w ciągu jednej chwili, mamy 
swoje nawyki i swoje przyzwyczaje-
nia. Ale warto spróbować żyć zero 
waste ! Jak To zrobić? Np. Zabierać 
swoje torby na zakupy, dawać drugie 
życie swoim ubraniom, albo przeka-
zywać je komuś, sprzedawać na por-
talach przeznaczonych do tego typu 
akcji. Warto planować posiłki na cały 
tydzień, to powoduję, że kupujemy 
tylko produkty, które na pewno zje-
my i nie wyrzucamy jedzenia do ko-
sza. Szanować i dbać o rzeczy, które 
mamy – posłużą nam znacznie dłużej. 
Warto kompostować obierki, fusy do 
kawy, resztki jedzenia – mogą być 
znakomitym nawozem dla roślin! Mo-
żemy używać praktycznych bidonów 
do napełniania wody czy zabierać 
swój kubek po kawę na wynos. I Naj-
prostsze zapisywać zeszyty do koń-
ca czy wykorzystywać zadrukowany 
papier – np. do rysunków z dziećmi. 
Możliwości jest ogrom, wystarczą tyl-
ko chęci. Każda 1 butelka, 1 woreczek 
foliowy ma ogromne znaczenia dla 
naszej planety.

Według Zero Waste International 
Alliance „Zero Waste jest celem, który 
jest etyczny, ekonomiczny, skuteczny 
i wizjonerski, aby prowadzić ludzi ku 
zmianie stylu życia i praktyk, które 
naśladują naturalne cykle odnawia-
nia się, gdzie wszelki materiał, które-
go się pozbyto jest zaprojektowany 
tak, by być zasobem do wykorzysta-
nia przez innych. Zero Waste ozna-

czana projektowanie i zarządzanie 
produktami oraz procesami, aby sys-
tematycznie eliminować szkodliwość 
odpadów i materiałów oraz zmniej-
szać ich objętość, przetwarzać i od-
zyskiwać wszystkie zasoby, nie spalać 
ich ani nie zakopywać. Zero Waste 

wyeliminuje uwalnianie szkodliwych 
substancji do ziemi, wody czy też 
powietrza, które są zagrożeniem dla 
zdrowia człowieka, zwierząt, roślin 
i całej planety”.

Piękna droga od nadmiaru do 
umiaru!

10. edycję konkursów „Zielona Pracownia_
Projekt’2024” oraz „Zielona Pracownia’2024”

Zero waste!
Dobrze znane hasło „ zero waste” – co to dokład-
nie jest? Nowa moda? Jak żyć zero waste?

„Za treści zawarte w publikacji dofi nansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach 
odpowiedzialność ponosi Redakcja”.

„Czyste Powietrze” to program 
dotacyjny, którego celem jest 
wsparcie fi nansowe mieszkań-
ców w ociepleniu ich domów jed-

norodzinnych i wymianie ogrze-
wania. Dzięki tym inwestycjom 
możliwe jest zmniejszeni zużycie 
energii oraz kosztów ogrzewania. 
Program umożliwia termomo-
dernizację budynków jednoro-
dzinnych oraz likwidację starych 
i nieefektywnych źródeł ciepła 
na paliwo stałe będących głów-
ną przyczyną zanieczyszczenia 
powietrza. 

CZYSTE POWIETRZE 
W GMINIE WRĘCZYCA WIELKA

DANE DOTYCZĄCE PROGRAMU NA TERENIE GMINY WRĘCZYCA 
WIELKA W 2023 ROKU:

Liczba złożonych wniosków o dofi nansowanie 4347
Liczba zawartych umów o dofi nasowanie 3935
Liczba zrealizowanych przedsięwzięć 2758
Kwota wypłaconych dotacji w zł Wręczyca Wielka 47 625 405,53 zł

Powstaną nowe Ekopracownie 
pod chmurką

Nabór wniosków na zakup 
sprzętu ratowniczego

Dług Ekologiczny w 2024 

Ekologia w Powiecie

Beneficjentami środków są pod-
mioty (z wykluczeniem państwowych 
jednostek budżetowych) znajdujące się 
na liście zaakceptowanej przez Ministra 
Środowiska i Klimatu w ramach poro-
zumienia Ministrów: Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji oraz Środowiska i 
Klimatu z dnia 23 lutego 2021 r. w spra-
wie współdziałania w zakresie zwalcza-
nia zagrożeń dla środowiska.

Formą dofinansowania jest dotacja 

w wysokości do 50% kosztów kwalifiko-
wanych przedsięwzięcia.

Wnioski wraz z załącznikami należy 
dostarczyć do siedziby Funduszu przy 
ul. Plebiscytowej 19 w Katowicach w 
terminie do 30.12.2024 r.

Wnioski można wysłać pocztą, prze-
syłką kurierską, dostarczyć osobiście, 
za pośrednictwem usługi e-doręczeń 
lub złożyć na elektroniczną skrzynkę 
podawczą za pośrednictwem ePUAP. 

O terminie wpływu decyduje data do-
starczenia wniosku do Funduszu.

Wnioski wraz z załącznikami należy 
sporządzić na obowiązujących formu-
larzach dostępnych poniżej.

Kwota alokacji do dofinansowania 
w formie dotacji wynosi 3.560.000 zł, 
w tym:

NFOŚiGW- 1.560.000 zł
WFOŚiGW- 2.000.000 zł
Dopuszcza się możliwość zwiększa-

nia puli środków.
Komplet dokumentów do pobrania 

do pobrania stronie internatowej:
https://www.wfosigw.katowice.pl/

ogolnopolski-program-finansowania-
-sluzb-ratowniczych.html

Kontakt z Zespołem Gospodarki 
Wodnej i Ochrony Powierzchni Ziemi: 

tel. 32 60 32 341, 32 60 32 342, 32 60 
32 343, 32 60 32 345, 32 60 32 327, 32 
60 32 243.    

Na konkurs z zakresu edukacji ekolo-
gicznej EKOPRACOWNIA POD CHMUR-
KĄ wpłynęły 192 wnioski. Jego celem 
było wsparcie finansowe szkół podsta-
wowych i średnich w tworzeniu prze-
strzeni dedykowanych prowadzeniu 
zajęć z przyrody, biologii, ekologii, geo-
grafii, geologii i innych przedmiotów 
przyrodniczych. Maksymalna kwota 
dofinansowania wynosiła 70 tys. zł.

To już druga edycja konkursu EKO-
PRACOWNIA POD CHMURKĄ. Gratu-
lujemy wszystkim placówkom, które 
wzięły udział i przyczyniają się do pro-
mowania edukacji ekologicznej!

W powiecie kłobuckim ekopracow-
nie pod chmurką powstaną w gmiach:

Gmina Krzepice  -
Ekopracownia pod chmurką w SP nr 

1 im. A. Mickiewicza - Zielone Atelier 66 
199,00 zł

SP im. W. Reymonta w Starokrzepi-
cach - Reymontówka 69 956,00 zł

Gmina Lipie
Ekopracownia pod chmurką w SP 

im. J.Piłsudskiego w ZSP - Zaczarowany 
ekoogród 70 000,00 zł

 Gmina Miedźno
 Ekopracownia pod chmurką w SP 

im. Boh.Walk pod Mokrą w 1939 r. w 
ZSP w Mokrej Zielony Ekoszlak Wiedzy 
70 000,00 zł

Gmina Wręczyca Wielka
Ekopracownia pod chmurką w SP im. 

Synów Pułku w Węglowicach - Green 
Land Art. 70 000,00 zł

Powiat Kłobucki
Ekopracownia pod chmurką w III LO 

im. K.Kosińskiego w ZS nr 3 - Zielona 
klasa pod 70 000,00 zł

Powiat Kłobucki, położony w woje-
wództwie śląskim, charakteryzuje się 
różnorodnością zasobów naturalnych 
oraz rolnictwem, które odgrywa ważną 
rolę w lokalnej gospodarce. Od wielu lat 
mieszkańców oraz lokalne władze mają 
świadomość wyzwań związanych z 
długiem ekologicznym i koniecznością 
zrównoważonego rozwoju.

W ostatnich latach w dużym stop-
niu wzrosła świadomość ekologiczna 
mieszkańców powiatu Kłobuckiego. 
Wiele lokalnych organizacji podejmuje 
działania na rzecz ochrony środowi-
ska, organizując kampanie edukacyjne, 
sprzątanie terenu oraz promując eko-
logiczną świadomość. Wzorem innych 
regionów, zwiększa się liczba inicjatyw 
mających na celu ograniczenie zużycia 
plastiku oraz promowanie energii od-

nawialnej oraz dbanie o czyste powie-
trze.

Dług ekologiczny to istotny problem, 
który dotyka nie tylko globalnych za-
sobów.. Zrównoważony rozwój oraz 
świadome zarządzanie zasobami na-
turalnymi są kluczowe dla zapewnienia 
przyszłości zarówno dla mieszkańców, 
jak i dla środowiska. Działania podej-
mowane lokalnie mogą mieć znaczący 
wpływ na globalne wyzwania ekolo-
giczne, dlatego współpraca wszystkich 
sektorów społecznych jest niezbędna. 
Edukacja ekologiczna oraz zrówno-
ważone podejście do rozwoju mogą 
pomóc w ograniczeniu długu ekolo-
gicznego i ochronie cennych zasobów 
naturalnych powiatu Kłobuckiego na 
przyszłość.

Dług ekologiczny to termin odnoszący się do momen-
tu w roku, kiedy ludzkość wykorzystuje więcej zasobów 
naturalnych, niż Ziemia jest w stanie odnowić w danym 
okresie. W 2024 roku, Dzień długu ekologicznego przy-
padł na koniec, co oznacza, że już wykorzystaliśmy za-
soby, które Ziemia może odnowić przez cały rok. W Pol-
sce, a szczególnie w powiecie kłobuckim, temat ten staje 
się coraz bardziej aktualny i istotny.

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Katowicach ogłasza nabór wniosków 
na zakup sprzętu ratowniczego dla jednostek służb ra-
towniczych z terenu województwa śląskiego w ramach 
„Ogólnopolskiego programu finansowania służb ratow-
niczych”.

Dzięki dofinansowaniu z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowi-
cach, w województwie śląskim powstanie 77 nowych 
pracowni dydaktycznych na świeżym powietrzu! Na ten 
cel Fundusz przeznaczył ponad 5 mln zł.
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Impreza biegowa, której głów-
nymi organizatorami byli Fundacja 
„Jest Lepiej” wraz z Urzędem Gminy 
Miedźno była nie tylko sportową ry-
walizacją, ale również wyrazem hoł-
du dla bohaterskich żołnierzy z Wo-
łyńskiej Brygady Kawalerii, którzy 
stoczyli jedną z pierwszych bitew II 
Wojny Światowej. 

W stawce 188 uczestników, którzy 
ukończyli szóstą edycję Biegu Pamięci 
Bitwy Pod Mokrą na dystansie 10 km 
(dwie 5-kilometrowe pętle) triumfował 
z nowym rekordem trasy (32:58) Mate-
usz Pawełczak (Złochowice). Wśród ko-
biet bezkonkurencyjna była jego żona 
Barbara Pawełczak, która jednocze-
śnie finiszowała na piątym miejscu w 
klasyfikacji OPEN. Na imprezie biego-
wej „zadebiutował” niezwykle widowi-
skowy Bieg Strażacki na symbolicznym 
dystansie 998 metrów. Przy czym jego 
uczestnicy tj. ochotnicy i zawodowi 
strażacy rywalizowali w pełnym umun-
durowaniu oraz z butlami tlenowymi 
na plecach. Zwyciężył z czasem 4:40,70 

Kamil Rychlewski (OSP KSRG Działo-
szyn). Rozegrano również biegi dzieci i 
młodzieży na dystansach od 50 do 800 
metrów oraz marsz nordic walking. VI 
Bieg Pamięci Bitwy pod Mokrą prze-
szedł do historii, jako wyjątkowe wyda-
rzenie, które połączyło sport, pamięć 
o bohaterach i społeczność lokalną. 
(SW) Wyniki Bieg Główny (10 km-ko-
biety): 1. Barbara Pawełczak (Złocho-
wice-37:45), 2. Ewa Brych-Kalinowska 
(Korwinów/Darsoft Running Team), 3. 
Joanna Maj (Wręczyca Wielka); (męż-
czyźni): 1. Mateusz Pawełczak (Złocho-
wice-32:58), 2. Tomasz Kisiel (Łódź), 3. 
Piotr Pałka (Częstochowa). Bieg Stra-
żaka (998 metrów): 1. Kamil Rychlew-
ski (OSP KSRG Działoszyn-4:40,70), 
2. Michał Włoch (OSP Węglowice), 3. 
Paweł Wójcik (OSP Zbory). Marsz nor-
dic walking (5km-OPEN): 1. Anna Ka-
sprzak-Hanusiak (Wierzchowisko/Jest 
Lepiej-35:35), 2. Mirosław Krakowian 
(Częstochowa/Jest Lepiej), 3. Katarzy-
na Zarębska (Częstochowa/Jest Lepiej). 

Przypomnijmy, że 30 czerwca 2023 
roku w Świętochłowicach podczas 
Nadzwyczajnego Zebrania Delega-
tów ŚlZPN podjęto decyzję dotyczą-
cą reformy piłkarskich rozgrywek 
w Śląskim Związku Piłki Nożnej. 
Miniony sezon 2023/2024 był tzw. 
sezonem przejściowym, a piłkarska 
reforma weszła w życie od obecnego 
sezonu 2024/2025. 

	 Tegoroczna inauguracja se-
zonu w Śląskim Związku Piłki Nożnej 
w Katowicach była historyczna co 
najmniej z kilku powodów. Po raz 
pierwszy w tym wieku drużyny 
rywalizujące w województwie 
śląskim o awans do Betclic III Ligi nie 
grają w dwóch 16-zespołowych gru-
pach, których mistrzowie na zakończe-
nie rozgrywek musieli toczyć składają-
cy się z dwóch meczów baraż o wejście 
na poziom międzywojewódzki. 	
W sezonie 2024/2025 rozgrywki pią-
tego piłkarskiego w Polsce, a zarazem 
najwyższego w Województwie Śląskim, 
czyli IV Ligi Śląskiej (marketingowa 
nazwa-I Liga Śląska) są rozgrywane w 
jednej 20-zespołowej grupie rozgryw-
kowej. Ponadto sponsorem tytularnym 
I Ligi Śląskiej w tym sezonie jest firma 
InterHall. Przy czym docelowo IV Liga (I 
Liga) Śląska będzie się składała z 18 ze-
społów (od sezonu 2025/2026). 	
W tzw. „nowej” 20-zespołowej IV 

Lidze Śląskiej występują drużyny z 
miejsc 1-9 z obu grup IV ligi z sezonu 
2023/2024, przegrany z dwumeczu 
barażowego o wejście do III Ligi, czyli 
Podbeskidzie II Bielsko Biała (0:2 i 1:1 z 
Podlesianką Katowice), wygrany zespół 
z dwumeczu barażowego o utrzyma-
nie w IV lidze tj. ROW 1964 Rybnik (2:1 
i 2:2 z MKS-em Myszków) oraz dwaj 
III-ligowi spadkowicze: Raków II Czę-
stochowa i Gwarek Tarnowskie Góry. 
Awans do Betclic III Ligi automatycz-
nie wywalczy mistrz IV Lidze Śląskiej. 
Niemniej dzięki uchwale PZPN awans 
do III Ligi poprzez tzw. drogę barażową 
może również wywalczyć wicemistrz 
IV Ligi Śląskiej. Żeby jednak wywalczyć 
awans z drugiego miejsca trzeba naj-
pierw pokonać w barażach drużyny z 
drugiego miejsca w IV ligach: opolskiej, 
dolnośląskiej i lubuskiej. Drużyny, któ-
re uplasują się na miejscach 18-20 w 
końcowej tabeli IV Ligi Śląskiej spadną 
do właściwej terytorialnie grupy V Ligi 
Śląskiej. Przy czym liczba zdegradowa-
nych zespołów może ulec zwiększeniu 
w zależności od przynależności tery-
torialnej klubów spadających z III Ligi 
(grupa III). 	 Spośród drużyn 
regionu częstochowskiego w sezonie 
2024/2025 w IV Lidze Śląskiej rywalizu-
ją dwa zespoły, a mianowicie III-ligowy 
spadkowicz Raków II Częstochowa oraz 
KOS Victoria 1922 Częstochowa (6 miej-

sce w grupie drugiej IV ligi w sezonie 
2023/2024). Po rozegraniu niepełnej 
IX kolejki (odbyły się jedynie dwa spo-
tkania) Raków II Częstochowa (5:2 z 
ROW-em 1964 Rybnik) zajmuje pozy-
cję wicelidera, a podopieczni Adriana 
Pasieki z częstochowskiej Victorii 
wysoką piątą pozycję. Na prowadzeniu 
z dorobkiem 19 punktów w 8 meczach 
znajdują się piłkarze Piasta II Gliwice. 
(SW)

InterHall IV (I Liga) Śląska Raków 
II Częstochowa i Gwarek Tarnowskie 
Góry (III Liga-spadek), Podbeskidzie II 
Bielsko-Biała (I miejsce w grupie drugiej 
IV ligi w sezonie 2023/2024 i przegrany 
baraż o awans do III ligi), KS ROW 1964 
Rybnik (10 miejsce w grupie drugiej IV 
ligi w sezonie 2023/2024 i wygrany ba-
raż o utrzymanie) oraz Victoria Czę-
stochowa, Drama Zbrosławice, Sparta 
Katowice, Ruch Radzionków, Unia Dą-
browa Górnicza, Piast II Gliwice, Rozwój 
Katowice, Przemsza Siewierz, Spójnia 
Landek, Polonia Łaziska Górne, Rekord 
II Bielsko-Biała, Decor Bełk, Gwarek Or-
nontowice, Odra Wodzisław Śląski, GKS 
II Tychy i Kuźnia Ustroń. 

	
 
 

 Na ostateczny kształt tj. skład 
uczestniczących drużyn grupy II Klasy 
Okręgowej Częstochowa-Lubliniec w 
sezonie 2024/2025 decydujący wpływ 
miały trzy czynniki tzn. reforma pił-
karskich rozgrywek w Śląskim Związ-
ku Piłki Nożnej w sezonie 2024/2025 
(w tym powstanie jednej 20-zespoło-
wej IV Ligi Śląskiej oraz składającej się 
z dwóch 16-zespołowych grup V Ligi 
Śląskiej), a zwłaszcza wycofanie się 
za tzw. pięć dwunasta z V Ligi Śląskiej 
MKS-u Myszków oraz rozbieżności 
regulaminowe dotyczące klasy okrę-
gowej, a związane z jego interpretacją 
(zasady awansu) pomiędzy Komisją 
Rozgrywek ŚlZPN w Katowicach, a 
prowadzącą rozgrywki Komisją Roz-
grywek Podokręgu Piłki Nożnej w 
Częstochowie. 

Poniekąd w wyniku zaistniałej sytuacji 
ostatecznie do rozgrywek grupy Klasy 
Okręgowej Częstochowa-Lubliniec nie 
przystąpił wicemistrz A klasy lublinieckiej 
Płomień Przystajń, którego w ostatniej 
chwili zastąpił Promień Glinica ( 3 miejsce 
w A klasie Podokręgu Lubliniec w minio-
nym sezonie 2023/3024). Ostatecznie do 
„nowej” V Ligi Śląskiej awansowały nie 
jak pierwotnie zakładano trzy, a cztery 
drużyny tj. ubiegłoroczny triumfator 
klasy okręgowej Klub Sportowy Panki, 
wicemistrz Skra II Częstochowa i trzecia 
w tabeli Liswarta Krzepice, ale również 
sklasyfikowane na czwartym miejscu 
Zieloni Żarki (zastąpiły wycofany w ostat-
niej chwili MKS Myszków). Ponadto do 
rozgrywek okręgówki w nowym sezonie 
2024/2025 nie przystąpił Orzeł Kiedrzyn 
(11 miejsce w sezonie 2023/2024), które-
go część zawodników wraz z trenerem 
Pawłem Rycharskim zasiliła szeregi Ama-
tora Golce). Pewną ciekawostkę stanowi 
fakt, że spadkowicza częstochowsko-lu-
blinieckiej klasy okręgowej poznaliśmy 
już pod koniec 2023 roku po wycofaniu 

się drużyny MLKS-u Woźniki (ostatecznie 
wyniki zespołu anulowano). 	 O s t a -
tecznie z awansu do częstochowsko-lu-
blinieckiej klasy okręgowej cieszyły się 
drużyny: LKS-u Kamienica Polska i Pło-
mienia Lgota Mała (grupa I, A klasa czę-
stochowska), Pilicy Koniecpol i Skalniaka 
Kroczyce (grupa I, A klasa częstochow-
ska) oraz Sparty Lubliniec i Promienia 
Glinica (A klasa lubliniecka). 	 W sezo-
nie 2024/2025 w ŚlZPN rozgrywki Klasy 
Okręgowej (nazwa marketingowa III 
Liga Śląska) prowadzone są w pięciu 
16-zespołowych oraz jednej 14-zespoło-
wej (Podokręg Żywiec-Skoczów) grupie. 
Awans do V Ligi Śląskiej uzyskają mistrzo-
wie sześciu grup klas okręgowej, a zde-
gradowane do A klasy zostaną zespoły, 
które uplasują się na 14-16 miejscach w 
końcowych tabelach tychże grup (14 po-
zycji w Podokręgu Żywiec-Skoczów). 	
Po rozegraniu V kolejki na czele tabeli 
grupy II częstochowsko-lublinickiej klasy 
okręgowej znajduje się z dorobkiem 10 
punktów aż pięć zespołów. Przy czym 
najlepszy bilans bramkowy (15:5) posia-
da beniaminek Skalniak Kroczyce (posia-
dający w swoim składzie zawodników z 
Ukrainy i ... Kolumbii). Dziewiąte miejsce 
zajmuje (7 punktów) Amator Golce (roz-
grywa swoje mecze w roli gospodarza 
na boisku ze sztuczną nawierzchnią przy 
Szkole Podstawowej w Truskolasach), a 
jedenaste Liswarta Popów (5 punktów). 
(SW) 

Klasa Okręgowa (III Liga Śląska)-
-Grupa II (Częstochowa-Lubliniec) 
Amator Golce, Liswarta Popów, Lotnik 
Kościelec, KS Stradom Częstochowa, Lot 
Konopiska, Sparta Szczekociny, Jedność 
Boronów, Warta Kamieńskie Młyny, Unia 
Kalety, Mechanik Kochcice oraz LKS Ka-
mienica Polska, Płomień Lgota Mała, Pi-
lica Koniecpol, Skalniak Kroczyce, Sparta 
Lubliniec i Promień Glinica (beniaminko-
wie). 

PIŁKA NOŻNA, V LIGA ŚLĄSKA MOKRA 

PIŁKA NOŻNA, KLASA OKRĘGOWA 

PIŁKA NOŻNA, IV LIGA ŚLĄSKA

Znicz Kłobuck, KS Panki i Liswarta 
Krzepice w V Lidze Śląskiej 

VI Bieg Pamięci Bitwy Pod Mokrą 

IV-ligowa reforma rozgrywek  
w Śląskim Związku Piłki Nożnej 

Piłkarskie zawirowania w klasie 
okręgowej z happy endem 

W wyniku reformy piłkarskich 
rozgrywek w Śląskim Związku Piłki 
Nożnej, w sezonie 2024/2025 po-
wstał nowy poziom rozgrywkowy-V 
Liga Śląska (marketingowa nazwa-
-II Liga Śląska). Drużyny rywalizują 
w dwóch 16-zespołowych grupach: 
północnej i południowej. W skład 
grupy północnej weszły zespoły 
reprezentujące Podokręgi: Bytom, 
Katowice, Sosnowiec, Zabrze, Czę-
stochowa i Lubliniec, a w grupie po-
łudniowej drużyny reprezentujące 
Podokręgi: Bielsko-Biała, Racibórz, 
Rybnik, Skoczów, Tychy i Żywiec. 	
W sezonie 2024/2025 powiat kłobucki 
jest reprezentowany w V(II Lidze) Ślą-
skiej przez trzy drużyny tj. Znicz Kło-
buck (spadek z IV Ligi Śląskiej) oraz 
Klub Sportowy Panki (mistrz często-
chowsko-lublinieckiej klasy okręgowej 
w sezonie 2023/2024) i Liswartę Krze-
pice (3 miejsce w częstochowsko-lu-
blinieckiej klasie okręgowej w sezonie 
2023/2024). 	 Ponadto w V Lidze 
Śląskiej (grupa I-północna) występują 
dwa zespoły z regionu częstochow-
skiego, czyli IV ligowy spadkowicz Unia 
Rędziny oraz Zieloni Żarki, które zaj-
mując 4 miejsce w częstochowsko-lu-
blinieckiej klasie okręgowej w sezonie 
2023/2024 zastąpiły wycofany z tej kla-

sy rozgrywkowej MKS Myszków (ry-
walizuje w A klasie Podokręgu Często-
chowa). 	 Drużyny, które wywalczą I 
miejsca w końcowej tabeli V Ligi Śląskiej 
grupy I-północnej oraz grupy II-połu-
dniowej wywalczą awans do IV ligi Ślą-
skiej w następnym sezonie 2025/2026. 
Natomiast zespoły, które uplasują się 
na miejscach 15-16 w końcowych tabe-
lach obydwu grup V Ligi Śląskiej spadną 
do właściwej terytorialnie grupy Klasy 
Okręgowej (III Ligi Śląskiej). Przy czym 
liczba zdegradowanych zespołów 
może ulec zwiększeniu w zależności 
od przynależności terytorialnej klubów 
spadających z IV Ligi Śląskiej. 	 Po roze-
graniu niepełnej VI kolejki (część meczy 
ze względu na niesprzyjające warun-
ki atmosferyczne została odwołana, 
w tym derbowy pojedynek Liswarta 
Krzepice-Znicz Kłobuck) na prowadze-
niu w grupie I (północnej) z kompletem 
15 punktów (w 5 meczach) znajdują 
się drużyny Zagłębia II Sosnowiec i 
Szombierek Bytom. Znicz Kłobuck z 
dorobkiem 10 punktów (w 5 meczach) 
zajmuje szóste miejsce, Liswarta Krze-
pice dziewiąte (8 punktów), a Klub 
Sportowy Panki z dorobkiem trzech 
punktów (wygrana 3:2 z Silesią Mie-
chowice w III kolejce) plasuje się na 13 
pozycji w tabeli tej grupy. W grupie II 

(południowej) samodzielnym liderem z 
12 punktami na koncie (w 5 meczach) 
jest BKS Stal Bielsko-Biała. Bez jakiej-
kolwiek zdobyczy punktowej pozostaje 
w tej grupie i całej V lidze śląskiej benia-
minek Podhalanka Milówka. (SW) V (II 
Liga) Śląska (Grupa I-Północna) Znicz 
Kłobuck, Unia Rędziny, Orzeł Miedary, 
Szczakowianka Jaworzno, Zagłębie II 
Sosnowiec, Szombierki Bytom (IV Liga 
Śląska-spadek) oraz Klub Sportowy 
Panki, Liswarta Krzepice, Skra II/
Płomień Częstochowa, Zieloni Żarki 
(w miejsce MKS Myszków), Odra Mia-
steczko Śląskie, Jedność 32 Przyszowi-
ce, Silesia Miechowice, AKS Mikołów, 
Ruch II Chorzów, Śląsk Demarko Świę-
tochłowice (beniaminkowie). V (II Liga) 
Śląska (Grupa I-Południowa) Tempo 
Puńców, Orzeł Łękawica MRKS Czecho-
wice-Dziedzice, LKS Czaniec, LKS Twor-
ków (IV Liga Śląska-spadek) oraz Forte-
ca Świerklany, LKS Krzyżanowice, GKS 
II Jastrzębie-Zdrój (w miejsce Czarnych 
Gorzyce-II miejsce w klasie okręgowej 
Racibórz-Rybnik), Drzewiarz Jasieni-
ca, GLKS Nacomi Wilkowice, BKS Stal 
Bielsko-Biała, Błyskawica Drogomyśl, 
Beskid Skoczów, Stal-Śrubarnia Żywiec, 
Podhalanka Milówka (w miejsce IV-ligo-
wego spadkowicza MKS Lędziny). 
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Bieg Abstynenta 

Pobiegli Szlakiem 
Jana Długosza 

Pobiegnij w Parzymiechach i Krzepicach 

PARZYMIECHY 

KŁOBUCK BIEGANIE 

 Wszyscy uczestnicy biegów po mi-
nięciu linii mety zostali nagrodzeni 
pamiątkowymi medali z wizerunkiem 
Marka Grzyba. Najlepsi (I-III miejsce) 
w biegu głównym, marszu nornic wal 
king, mili parzymieskiej oraz katego-
riach wiekowych i środowiskowych zo-
stali dzięki partnerowi logistycznemu 

KIA Odyssey nagrodzeni atrakcyjnymi 
nagrodami finansowymi. Ponadto 
wszyscy uczestnicy biegów przedszko-
laka, dzieci i młodzieży zostali uhono-
rowani pluszowymi maskotkami. Na-
grody wspólnie wręczali dyrektor OTU 
w Parzymiechach Kamil Grzyb, prezes 
Stowarzyszenia „Chcę Inaczej” Mag-

dalena Banach, dyrektor biegu Mag-
dalena Szyjka wraz z licznymi gośćmi 
honorowymi na czele z Senatorem RP 
Ryszardem Majerem i starostą kłobuc-
kim Dariuszem Pilśniakiem. Jubileuszo-
wą imprezę uświetnił występ zespołu 
„Baciary” z Podhala, grającego muzy-
kę taneczną w połączeniu z góralskim 
folklorem. 

Oczywiście nie zabrakło także licz-
nych wspomnień oraz wyróżnień dla 
byłych pracowników, jak również przy-
pomnienia sylwetki Marka Grzyba, 
nagle zmarłego 15 kwietnia 2022 roku, 
w wieku niespełna 67 lat wieloletniego 
(od 1993 roku) dyrektora Ośrodka Tera-
pii Uzależnień w Parzymiechach. (SW) 

Wyniki Bieg Główny (10 km-ko-
biety): 1. Aleksandra Tuleja (Katowice/
Ligota Team-40:48), 2. Ewa Brych-Ka-
linowska (Częstochowa/Darsoft Run-
ning Team), 3. Krystyna Pawlik (Olesno/
Mafia Team Lubliniec); (mężczyźni): 1. 
Boniface Wambua Nduwa (Kenia/Kra-
ków-34:03), 2. Maksymilian Zawiślak 
(LKS Omega Kleszczów), 3. Damian Sku-
piński (Krzeczów/Klub Biegacza Warta). 
Mila Parzymieska (1100 metrów-ko-
biety): 1. Aleksandra Tuleja (Katowice/
Ligota Team-4:18, 2. Agnieszka Kuzyk 
(Raciszyn/Klub Biegacza Warta), 3. Ju-
lia Mrowiec (Waleńczów/KPP Delfin 
Kłobuck); (mężczyźni): 1. Michał Bator 
(Atelier Sportu-3:24), 2. Karol Grabow-
ski (CKS Budowlani Częstochowa), 3. 

Dawid Świtała (Cieciułów/KS Florian 
Zajączki Drugie). 

Marsz Nordic Walking (5 km-
-kobiety): 1. Anna Czekalak (Stare 
Krasnodęby/AleGazele-35:18), 2. Ola 
Musiał (Nordic Team Częstochowa), 3. 
Katarzyna Owczarek (Wapiennik/TKKF 

Zryw Parzymiechy); (mężczyźni): 1. To-
masz Marczak (Aleksandria I/KS Victo-
ria Potęgowo), 2. Adrian Szewczykow-
ski, 3. Roman Szwed (obaj Nordic Team 
Częstochowa). 

W Biegu Głównym na dystansie 8,4 
km (3 pętle) zwyciężyli Mateusz i Barba-
ra Pawełczakowie ze Złochowic powta-
rzając zarazem ubiegłoroczny sukces. 
Ponadto Barbara Pawełczak minęła 
linię mety na piątym miejscu w … klasy-
fikacji OPEN. Bieg Główny ukończyło 60 
uczestników (w tym 13 kobiet). 

 W ramach ogólnopolskiej imprezy 
biegowej zostało również rozegra-
nych 12 biegów przedszkolaka, dzieci 
i młodzieży na dystansach od 50 d0 
1200 metrów, w których triumfowali 
(przedszkolaki): Kornelia Kała i Tymon 
Biernacki; (kl. I-II): Hanna Kotynia i 
Flip Nieszporski; (kl. III-IV): Martyna 
Stemplowska i Dominik Korzekwa; (kl. 
V-VI): Lena Krawczyk i Mateusz Kiste-
la; (kl. VII-VIII): Emilia Osadnik i Jan 
Antoński; (szkoły ponadpodstawo-
we): Marta Lenart i Piotr Kierlik. 	

Przypomnijmy, że w I edycji Biegu 
Szlakiem Jana Długosza na ponad 
30-kilometrowej trasie Kłobuck-Nowa 
Brzeźnica-Kłobuck triumfował uczest-
nik (37 miejsce w maratonie-2:20,27) 
Igrzysk Olimpijskich w Atenach w 2024 
roku, biegacz długodystansowy i ma-
ratończyk Michał Bartoszak (wówczas 
UKS Biegus Wręczyca Wielka). (SW) 

Wyniki Bieg Główny(8,4 km-ko-
biety): 1. Barbara Pawełczak (Złocho-
wice-30,29), 2. Magdalena Cierpiał 
(Blachownia/TKKF Zryw Parzymiechy), 
3. Dominika Szczepaniak (Kłobuck); 
(mężczyźni): 1. Mateusz Pawełczak 
(Złochowice-26:54), 2. Adrian Pytlarz 
(Częstochowa/Press-Glass-Biegamy i 
Wspieramy), 3. Artur Pelikan (NGB Kło-
buck). 

. 

W najbliższy weekend 21-22 
września odbędzie się jedna z naj-
starszych imprez biegowych nie 
tylko w powiecie kłobuckim, ale 
również w Polsce, czyli III Festiwal 
Biegowy im. red. Tomasza Hopfera 
w Parzymiechach (start i meta na 
Stadionie Sportowym przy ulicy 
Kasztanowej 5). 

Podczas tegorocznego III Festi-
walu Biegowego im. red. Toma-
sza Hopfera w sobotę (21.09) zo-

staną najpierw rozegrane stojące z 
roku na rok na coraz wyższym po-
ziomie sportowym III Mistrzostwa 
SPWŚ (Subregionu Północnego 
Województwa Śląskiego) w Cros-
sie Rowerowym Szkół Podsta-
wowych i Ponadpodstawowych 
na dystansie 18 km (start g. 10.00) 
oraz 36-kilometrowy VII Cross Ro-
werowy (start g. 14.00). W niedzie-
lę (22.09) uczestnicy będą mieli 
do wyboru Biegi Przedszkolaka, 

Dzieci i Młodzieży (w godz. 10.00-
11.45), Złoty Bieg z udziałem osób 
niepełnosprawnych na symbolicz-
nym dystansie 111 metrów (start 
g. 11.50), 46 Bieg Jesienny im. 
red. Tomasza Hopfera na 10 km 
(start g. 14.00), w ramach którego 
odbędą się IX Mistrzostwa Polski 
Środowisk Trzeźwościowych na 
10 km, Bieg Służb Mundurowych 
na 10 km oraz biegowa część Du-
athlonu (36 km na rowerze+10 
km biegu). Jako ostatni o g. 14.05 
na 5-kilometrową trasę wyruszą 
zwolennicy nordic walking. 

Natomiast na kolejną niedzie-
lę 29 września (początek g. 11.40) 
zaplanowano tym razem XXX Ju-
bileuszowy Ogólnopolski Bieg 
„Krzepkich” im. Kazimierza 
Zembali w Krzepicach, którego 
głównym organizatorem jest MLKS 
Liswarta Krzepixe, a główną areną 
Stadion Sportowy przy ulicy Spor-
towej 1. Podczas ogólnopolskiej 
imprezy biegowej odbędą się biegi 
przedszkolaka, dzieci i młodzieży 
(w godz. 12.00-13.00), bieg osób 
niepełnosprawnych na 100 metrów 
(start g. 13.10) oraz Bieg Główny na 
10 km (start 14.00). (SW) 

XXII Ogólnopolski Bieg Uliczny Szlakiem 
Jana Długosza rozpoczął tegoroczne 
XXIII Dni Długoszowskie (15-22.09), któ-
rych głównym organizatorem jest Po-
nadregionalne Stowarzyszenie Edukacyj-
ne „Wieniawa” działające przy Zespole 
Szkół nr 2 w Kłobucku. 

Podczas 32 Biegu Abstynenta uczestnicy rywalizowa-
li na 10-kilometrowej trasie Biegu Głównego, marszu 
nordic walking na dystansie 5 km, parkowej Mili Parzy-
mieskiej (ok. 1100 metrów) oraz biegach przedszkolaka, 
dzieci i młodzieży. W Biegu Głównym triumfowali prze-
bywający od 16 lat w Polsce Kenijczyk Boniface Wam-
bua Nduwa oraz Aleksandra Tuleja, która najpierw zwy-
ciężyła wśród kobiet w Mili Parzymieskiej. Natomiast 
trasę Mili Parzymieskiej prowadzącą parkowymi alejka-
mi najszybciej przebiegł mistrz Polski do lat 18 na 3000 
metrów Michał Bator (Atelier Sportu Konopiska). 

Druga połowa września będzie w powiecie kłobuckim areną dwóch najstar-
szych w naszym powiecie imprez biegowych, a mianowicie Festiwalu Biego-
wego im. red. Tomasza Hopfera w Parzymiechach oraz XXX Jubileuszowego 
Ogólnopolskiego Biegu Krzepkich im. Kazimierza Zembali w Krzepicach. 


